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Święlo Zmartwychwstania
. Choćby życie ludzkie było naj
cięższe, tak się wikłało i w takie 
ślepe ząułki prowadził człowieka 
108 — żeby już myśl powstała o 
zatracie, pragnienie śmierci — 
wytchnienia, to przecież po tym 
momencie udręki najdotkliwszej 
znowu budzi się instynkt życia, 
silniejszy nad każde zmartwie
nie, nad ból, nad rozpacz.

I znowu mgłą, horyzonty prze
słaniającą, rozsnuwa się ułuda, 
że, kiedy ciało umiera, kiedy 
mózg przestał je pracować, a świa
domość zanika, kiedy człowiek 
unicestwia się — życie nie koń-

— Czyż możliwe, żeby człowiek 
umierając zanikał naprawdę, że
by nie przeżywał jak każde drze
wo, jak każda trawa, nawet naj
lichsza, wielkiego cudu zmar
twychwstania i nie budził się do 
nowego życia?

Na glebie wiary w nieśmiertel
ność diuszy, w możliwość powro
tu z dróg bezpowrotnych,- w po
rywie odradzania się całej przy
rody, wyrasta wieść o Zmar
twychwstaniu Pana. .

Czy jest to grecki mit o powra
cającej Prozerpinie, czy radosna, 
pogańska pieśń w. miastach Ma- 

twychwstania — czyż można dzi
wić się, że człowiek? związany 
z otaczającą go naturą jak naj
ściślej, przeżywał ów moment jak 
wielką odnowę, jak odrodzenie?

Nie tak jak dziś, gdy jesteśmy 
tak bardżo i tak tragicznie od
daleni od natury, gdy cywiliza
cja odgrodziła nas od nieba i od 
ziemi, gdy nie przeżywamy wio
sennego cudu zmartwychwstania 
przyrody, a serca mamy zasko
rupiałe i zimne, gdy nawet, jeżeli 
jesteśmy pozornie ludźmi wierzą
cymi, jak często odbywamy je
dynie formalne, ceremonialne, 

nowiisko, powinniśmy przynaj
mniej raz w rok, na wiosnę, prze
żyć wewnętrznie, w duszach swo
ich bess łowne, nie wyrażał ne w 
ten czy inny sposób zmartwych
wstanie człowieczeństwa. Nie mo
że być ono frazesem, odczepnem 
sakramentalnej pokuty. Lepiej, 
żeby nie istniało wcale, jeśli ma 
ciążyć nad nim jakikolwiek przy
mus. Ale powinno być. Powinno 
jak wiosna po zimowym śnie i 
bezwładzie budzić do życia to, 
co w nas jest najlepsze, choć na 
codizień nie okazywane.

To zmartwychwstanie utraco- 

takich ludtoi, tak w niegodziwe» 
ści, tak w źle czynionym jak w 
błocie zaskorupiałych, iżby obca 
była dla nich moc odradzania się, 
moc powrotu ku dobru, ku wie
cznie żywemu i miłuj bliźniego 
jak siebie samego. Tę możliwość 
odnowy życia od podstaw, cud 
zmartwychwstania człowieka W 
łudtei-ach, najpełniej wyraża 
wieków powtarzane i Alleluja»

I godziną dokonywania sie 
Chrystusowego misterium, , gdijr 
nad kamienne groby, w których 
zostąje to, co umarło, wybiega 
ku niebu wielkanocna pieśń ra-

eiy się z godziną śmierci, że jest 
za zagubionym horyzontem za
nikania świat pozagrobia, z któ
rego nie ma na ziemię powrotu, 
ale gdteie ja ludzkie istnieje; gdzie 
trwa — w nieskończoność.

Zapatrzeni w odradzającą się 
po okresie zimowym przyrodę, 
w pokrywające się pąkami po
ronnie przez tyle miesięcy obu
marłe drzewa, zasłuchani w 

ptaków przeróżnych glosy roz
liczne, ludzie mimo woli współ
towarzyszą wielkiemu odradza
niu się natury i mimo woli pow- 
ńtaje pytanie: FolfasifaJd.

lej Azji o Bogu umęczonym, za
bitym i znów odradzającym się, 
czy wreszcie Chrystusowe miste
rium, — symbolika jest ta sama: 
odejście i powrót, zgon- i zmar
twychwstanie, śmierć i nowe 
życie.

To’ nie przypadek, że święta 
Wielkiej Nocy, święta Zmar
twychwstania są nie latem, nie 
jesionią, ale wiosną. To pozosta
łość po obrzędach pradawnych, 
po czasach, gdy wiosna budząc 
całą przyrodę owładala sercem 

' ludzkim jak najmocniej. Ziemią 
i niebem stawał się cud Zmar-

powiertzefiówne praktyki religij
ne, nie wkładając w nie naj
mniejszej treści. Życie w rozlicz
nych swych przejawach wciąg
nęło nas w wir nieubłaganej wal
ki o byt. Staliśmy się egoistami 
i brutalami, zapominając o jed
nym z najświętszych, choć w de
kalogach nie uwidacznianych 
praw — prawie innego człowie
ka. Prawie do życia, do pracy i 
— słońca.

Wiążąc dni z diniami w koło
wrocie powszednich obowiązków, 
kimkolwiek jesteśmy i jakiekol
wiek zajmujemy w świecie sta-

nej, zapomnianej wiary w dobroć 
ludzką, w człowieka idącego pod 
wiatr, przeciw burzom losu-i złej 
przygodzie, powinno czynić się 
godziną wiosennej odnowy życia, 
godziną, jeśli wólłcie, zmartiwych 
wstania Pana. Być może, że nie
wierny Tomasz nie rozumiał i 
nie rozumie, nie wierzył i długo 
nie uwierzy w uzdrawiającą moc 
cudu, w zmartwychwstanie. Ale 
i Tomasz zawaha się i wierzyć 
zac-zmie, gdy naocznie przekona 
się, że Zmartwychwstały wśród 
żywych chodzi i jest dotykalny. 
Dlatego wolno sądzić, że nie masz 

dości, niech cud zmartwychwsta
nia człowieka będzie udziałem 
jak największej ilości ludzi. Niech 
się przejawia w dobru czynionym 
przez starych młodym, a przez 
młodych starym, w nastaniu ci
szy i zgody w rodzinach skłóco
nych, w uścisku dłoni dwóch 
wrogów zagorzałych, w ulepsze
niu, w uszlachetnieniu serc ludz
kich.

To będzie zmartwychwstanie 
największe. Alleluja człowieczeń
stwa. .Alleluja 
braterstwa.

ogólnoludzkiego
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JESZCZE ZRUDZIAŁE KOPCE ŚNIEGU 
I JESZCZE NOCY ZIMNY DECH — 
ALE UWIERZCIE TEMU DRZEWU, 
KTÓRE PĄCZKAMI W WIOSNĘ MKNIE.

JEDNO ŹDŹBŁO MŁODEJ, SZCZUPŁEJ TRAWY, 
CO POKONAŁO BEZMIAR ZIM,
ZWYCIĘSKIEJ JEST CHORĄGWIĄ SŁAWY,’
I DNIOM IDĄCYM DAJ E RYM.

NIECHBY NAS JESZCZE SIEKŁ HURAGAN 
i śnieg Ujarzmił oddech dnia — 
PRZECIEŻ SIĘ WIOSNA PRĘŻY, WZMAGA 
W PĄCZKACH I TRAWIE. W SERCACH. W SNACH.

I NAM ZWYCIĘŻY POPRZEZ KWIECIEŃ! 
ZWYCIĘŻY SŁONCE, BŁĘKIT, KWIAT— 
I ZNÓW UJRZYMY WTEDY: PRZECIEŻ 
PIĘKNY JEST ŚWIAT... DOBRY JEST ŚWIAT.««•d
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ODDZPŁ WOJEWÓDZKI w KIELCACH, Radomska 6, lei. 12-73.

Oddział Rejonowy w Częstochowie, Kościuszki 28, te1. 16-30.
Oddział Rejonowy w Radomiu, Sienkiewicza 12, tel. 14-09. Jajeczko wielkanocne

\

WiMauac tu iitietzewiocft lud&wąch
Wielki Tydzień w Polsce rozpoczy

na się Niedzielą Palmową czyli Kwiet 
ną (dawniej Wierzbną) i jest okresem 
uroczystych nabożeństw, pośw ęco- 
mych wspomnieniom Męki Pańskiej,

W Wielki Piątek, po nabożeństwie, 
pięknie ustrojony i oświetlony grób 
Chrystusowy odwiedzany bywa przez 
liczne rzesze wiernych. Jest on jody 
nym dziś przypomnieniem przedsta
wień pasyjnych, które s:ę niegdyś, 
narówni z jasełkami, odbywały po 
świątyniach.

,W niektórych okolicach Małopolski 
obchodzi się z uroczystą procesją pola, 
albo zakopuje się w roli maleńkie krzy 
żyki, by urodzaj wyprosić.

W Wielką Sobotę ważnym obrząd 
kiem ludu naszego jest święcenie 
ognia. Po chatach gaszą wtedy stary 
oigień i przynoszą z kościoła na rożnie 
cenie nowego pośw ęcooe płonące świe 
ce. „Kobiety, pisze Reymont w . Chło
pach“, idąc do kościoła zalewały przed 
tym ogniska w chałupach by je znowu 
rozniecić tym nowym ogniem poświę 
conym wraz z wodą w kościele. Dopie 
ro w samo południe, wróciły kobiety, 
ostrożnie przysłaniając i chroniąc świe 
ce zapalona w kościele. W sobotę z 
południa robiło się na wsi jakoby św:ę 
to, jeszcze tu i ówdzie wykończat grub 
szą robotę ale już głównie zajęci byli 
przyodziewkiem świątecznym i wypa
trywali księdza.

Zakończeniem nabożeństw wielkoty
godniowych jest rezurekcja. Dawniej, 
według ogólnie przyjętego obyczaju, 
podczas rezurekcji, w chwili, gdy 
ksiądz intonował wesołe „Alleluja“, a 
uczestnicy nabożeństwa powtarzali po 
między sobą ten wyraz, niby radosne 
pozdrowienie, w owej chwili strzelano 
z armat.

Uroczystość Wielkanocy była w Pol 
sce od najdawniejszych czasów uświet 
niana obfitą ucztą, która tradycyjnie

bierze początek od uczt pogańskich, 
urządzanych przy obchodach, podczas 
których witano radośnie powracającą 
wiosnę,

W połączeniu ze świętem chrzęści 
jańskim uczta ta siłą rzeczy przyjęła 
znamiona chrześcijańskie i dlatego 
składające się na nią posiłki wymagają 
ich poświęcenia.

Wielka Sobota kładzie kres trądom 
gospodyń. Wtedy na stolfy biało nakry 
tym. przystrojonym zielenią, ustawiano 
święcone. Na środku królował bara-
nek, po prostu jagnię na sucho upie-' 
czone. Z czasem zastąpił je baranek, 
wykonany z masła, a później jeszcze, 
po miastach, wyrabiany z cukru. Do
koła niego widniały mięsiwa, strojne 
w gałązki bukszpanu, jaja gotowane na 
twardo, ser, po bokach ciasta i słody 
cze mazurkowe, a jako straż nad tym 
wszystkim — olbrzymie baby w czep
cach z białego cukru, posypane kolo 
rowym maczkiem.

W chatach wiejskich święcone bywa 
ło oczywiście skromniejsze. Nie brakło 
w nim jednak wędzonego mięsa, białe
go słodkiego placka, sera, chrzanu i 
tradycyjnego jajka.

Lud nasz wytworzył nawet specjalną 
gałąź zdobnictwa, malując jajka w:e<l 
kanocne tak zwane pisanki, i nadając 
im różnobarwne, nieraz bardzo subtel
ne i artystycznie pomyślane desenie.

Święcone, a przynajmniej jego naj 
ważniejszą część, t. j. sól, jaja i ciasto, 
niosły gosposie wiejskie w Wielką So
botę do kościoła, gdzie je ksiądz świę 
cił. O ile bardziej jednak uroczysta i 
pamiętna bywała chwila, gdy oczeki
wany ksiądz wchodził wreszcie do 
mieszkania i po krótkiej modlitwie 
święcił przystrojony pięknie stół wiel 
kanocny.« ' z

Jeśli'uczta wigilijna była świętem 
rapzej rodzinnym to dzień Wielkanocy 
bywał cały poświęcony gościom, przyj

mowanym szczerze, od serca, hojnie, w 
radosnej wraz z nimi zabawie.

W drugi dzień świąt rozpoczynało 
się chodzenie dziatwy szkolnej, wiej
skich chłopców i dziewcząt, „po świę 
oonym“, „po wykupie“ lub ,,po dyn
gusie“. Chodzili oni od chaty do chaty 
z piosenkami by sobie nimi wyjednać 
poczęstunek. Z obyczajem wyprasza 
nia datków wielkanocnych łączył się • 
od lat najdawniejszych w Polsce i oby
czaj oblewania się wodą w drugi dzień

Kolorowe jajka wielkanocne
Od najdawniejszych czasów jaj 

ko jest nieodzowną częścią świę
conego. Szerokie zastosowanie w 
zwyczajach ludowych znalazło o- 

no we wszystkich krajach Euro
py.

Po spożyciu uczty wielkanoc
nej Huculi tłuką jajka święcone, 
co przynosi szczęście, albo też to
czą je po stole: czyje dalej się po 
toczy, ten wygrywa. Wierzą rów 
nież, że przy gotowaniu jaj wiel
kanocnych nie wolno mówić o 
zmarłych, bo to śmierć wnosi do 
domu.

Jaki jest związek malowanych 
jaj z Wielkanocą? Na ten temat 
istnieje szereg legend. Jedna z 
nich opowiada o rozpaczającej 
Magdalenie, której ukazał się a- 
nioł, przyrzekający zmartwych
wstanie Pana. Gdy uradowana 
niewiasta wróciła do domu, 
wszystkie jajka, przygotowane 
do jedzenia przybrały kolor czer
wony. Magdalena rozdała je a- 
postołom, lecz jajka zamieniły 
się w ptaki.

Inna znowu legenda mówi o

Świąt, zwany dyngusem, śmigustem 
lub śm'gusem.

Po miastach i wsiach młodzież oboj 
ga płci czatowała na ulicach z sikaw
kami i garnkami z wodą na przecho 
dzących i oblewała chłopców i dziew
częta, przy czym dostawało się często, 
niby to niechcący, i osobom poważ 
nym i starym, a zdarzało się, że i księ
dzu. .

Po wsiach chłopacy łapali dziewczy 
ny, które się w ten dzień kryły. Zła'

chłopie, niosącym jajka w koszy
ku na targ. Chłopina po drodze 
spotkał Chrystusa dźwigającego 
krzyż — pomógł "więc Zbawieielo 
wi, za co spotkała go nagroda i 
jajka w koszyku stały się z bia
łych czerwone-

Kolorowe jajka, zwane u nas 
pisankami, malowankami lub 
skrobaczkami, w zależności od 
sposobu, jakim są ozdobione, oto. 
czone zostały szacunkiem.

Lud obdarowuje nimi księdza, 
gospodarze służbę, sąsiadki dają 
je sobie na szczęście. Jajka te 
przechowuje się długo w domu, 
lub zakopuje w ogrodzie czy w 
polu, eo wpływa na urodzaj wa
rzyw, owoców, zboża w pelu, chro 
niąe od suszy, gradobicia i po
wodzi.

Na Podlasiu po rezurekcji — 
wszyscy śpieszą się do dńmu, bo 
sądzą, że kto prędzej przybędzie, 
u tego szybciej nastąpi zbiór z 
pola. Białorusini i Pomorzanie 
są przekonani, że kto najpierw 
siądzie do spożywania jaj wiel
kanocnych, ten najpierw skończy 
siejbę. W Kieleckim, pisanki sto

paną wlekli do stawu czy do rzeki i 
tam, wziąwszy za ręce i za nogi, wrzu 
cali do wody, albo też kładli dziewczy 
nę w koryto przy studni, trzymali w nim 
siłą i leli na nią wodę kubłami póty, 
póki się im podobało.

W poniedziałek wielkanocny męż
czyźni oblewali wodą kobiety, a we 
wtorek i dalsze dnie kobiety —* męż
czyzn, -roszcząc sobie do tego prawo 
aż do Zielonych Świątek, w praktyce 
jednak nie trwało to dłużej, jak do 
kilku dni. W. T.

ją w koszyczku na stole dla de
koracji święconego, lud dzieli się 
jajami ugotowanymi w odwarze 

• łusek z cebuli, co daje im piękny 
brązowy kolor.

Jajko jest symbolem budzą
cego się życia. Tak jak ze sko
rupki martwego jaja wykluwa 
się kurczę, tak po pęknięciu lo
dów zimowych nastaje wiosna, 
pora budzącej się do życia na
tury. Iwaftski-
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Wywiad x ministrem
MOSKWA (PAP) — Komenta

tor radia amerykańskiego Steel 
przeprowadził wywiad z radziec
kim ministrem spraW zagranicz
nych Mołotowem, podczas które
go zadał radzieckiemu mężowi 
stanu następujące pytania:

Pytanie: Czy przypuszcza pan, 
te propozycja amerykańska w 
sprawie politycznego ustroju 
Niemiec może doprowadzić do 
rozczłonkowania tego państwa?

Odpowiedź: Niebezpieczeństwo 
takie istnieje.

Pytanie: Jakie pańskim zda
niem mogą być następstwa ta
kich postanowień?

Odpowiedź: Konsekwencje ta
kich decyzji byłyby niepożądane, 
gdyż dałyby miiitarystom nie
mieckim i elementom marzącym 
o rewanżu możność wzięcia w 
swoje ręce sprawy zjednoczenia 
Niemiec — tak jak było za cza
sów Bismarcka.

Szczegóły
polsko s szwedzkiej umowy handlowej

WARSZAWA (PAP). - W 
związku z podpisaną w uh. mie
siącu umową handlową polsko- 
szwedzką dyr. Rosę poinformo
wał prasę o szczegółach tego po
rozumienia.

Rokowania polsko szwedzkie 
rozpoczęły się w połowie grudnia 
1946 r. i trwały do 19 marca 1947 
roku. Długotrwałość rokowań tłu 
maczy się wielkim zasięgiem no
wego porozumienia.

Umowa o obrocie towarowym 
przewiduje polski wywóz do 
Szwecji w wysokości około 210 
milionów koron w ciągu roku. W 
sumie tej 130 milionów koron sta 
nowi węgiel (3.000.000 ton w cią
gu roku). Na pozostałe zaś 80 mi 
Ronów koron składają się różno
rodne pozycje zarówno z zakresu 
surowców, jak i przemysłu prze 
twórczego. Przywóz szwedzki w 
okresie rocznym wynosić będzie 
około 100 milionów koron. Przy 
wóz ten obejmie rudę oraz maszy 
ny, których termin dostawy przy 
pada na najbliższy okres roczny. 
Jak z tego wynika wartość na
szego eksportu przewyższy poważ 
nie wartość bieżącego importu 
szwedzkiego. Znaczną większość 
nadwyżki wynoszącą około 90 mi 
lionów koron Polska będzie mo
gła otrzymać w wolnych dewi
zach.

„ Umowa kredytowo inwestycyj
na umożliwia Polsce dokonanie 
w Szwecji zamówień i zakupów 
inwestycyjnych za łączną sumę 
400 milionów koron szwedzkich. 
Dostawy szwedzkie z tego tytułu 
wykonane będą w ciągu 4 lat 
Kwota 400 milionów koron obej
muje następujące zamówienia: 
Dostawy elektryfikacyjne — 101 
milionów koron, dostawy teleko
munikacyjne — 73 mil. koron, ma 
szyny i obrabiarki — 40 mil- ko
ron, artykuły inwestycyjne, prze

Podpisanie polsko-radzieckiej umowy handlowejI

WARSZAWA (PAP). - W 
, dniu 1 b. m. podpisano w Moskwie 

porozumienie między Rządem 
ZSRR a Rządem Polskim, w któ 
rym strony umówiły się zawrzeć 
nie później jak do 30 czerwca b. r. 
umowę o wzajemnych dostawach 
towarów na rok 1947/48. Do czasu 
zawarcia tej umowy będą odby
wały się wzajemne dostawy to
warowe, które zostaną włączone 
do planu dostaw towarowych 
przewidzianych w umowie na rok 
1947/48.

W imieniu Rządu Radzieckiego 
umowę podpisał minister handlu 
zagranicznego ZSRR Mikojan, w 
imieniu Rządu Pol* *k :ego kierów 
nik Ministerstwa Żeglugi dr 
Grossfeld.

Uwaga studenci!
Komisja Porozumiewawcza Akade

mickich Kói Częstochowian i Brat
niej Pomocy Studentów W.S.A.H. w 
Częstochowie urządzają we wtorek 
dnia 8 kwietnia b .r. o godz. 18-ej w 
Hotelu „Polonia“ Akademicki Wieczór 
Towarzyski, na który zaprasza kole
żanki i kolegów — „Komitet Organi
zacyjny.

Walne Zebranie 
Członków Towarzystwa 

Przeciwgruźliczego 
odbędzie się w dniu 20 kwietnia 
1947 r. o godz. 17-ej w pierwszym 
terminie lub o godz. 18-ej w dru
gim terminie, w lokalu Poradni 
Przeciwgruźliczej, II Aleja Nr 31.

Porządek dzienny: 1) zagajenie 
zebrania przez prezesa Towarzy
stwa, 2) wybór przewodniczącego 
zebrania, 3) odczytanie protokółu 
z ostatniego walnego zebrania, 
4) sprawozdanie z działalności 
Zarządu, 5) sprawozdanie kierow
nika Poradni, 6) sprawozdanie 
skarbnika Towarzystwa, 7) spra
wozdanie Komisji Rewizyjnej i 
udzielenie Zarządowi absoluto-' 
riurn, 9) zatwierdzenie sprawo
zdań i bilansu, 9) wybory Zarzą
du i Komisji Rewizyjnej, 10) wol
ne wnioski.

rektora Fabryki Przetworów Che 
micznych, Ob. Słomskiego oraz
Dyrektora Państw. Zakładów 
Przem, Lniarskicgo 5 „Gnaszyn“ 
Ob. Bednarka.

W akcji niesienia pomocy dla 
powodzian, robotnicy i pracow
nicy Przemysłu Włókienniczego 
jednogłośnie zrzckli się korzysta 
nia ze stołówki febrycznej przez 
5 dni, a ekwiwalent w gotówce 
za niewykorzystane obiady prze- 
każą na pomoc dla powodzian.

Rejonowa Centrala Aprowiza
cji deleg. w Częstochowie przeka 
zuje sumę zł 828.742,—, a to:

Od Państw 
wełnianego 
zł 251.042,

Od Państw, 
nianego Nr 8 (Union Textile) 
zł 195.700.

Od Państw. Zakł. Przem. Lniar- 
skiego Nr 3 (Stradom) złotych 
100.000.

Od Państw. Zakł. Przem. Lniar- 
skiego Nr 5 (Gnaszyn) złotych 
135.000.

Od Państw Zakł. Przem. Lniar> 
skiego Nr 8 (Warta) zł 87.000 I 
wzywa inne Przemysły i Zakłady 
Pracy do naśladowania.Dr Grossfeld udzielił przedstawi

Pytanie: Czy istnieje możli
wość kompromisowego uzgodnie
nia propozycji radzieckiej w spra 
wie zjednoczenia Niemiec oraz

propozycji amerykańskiej wysu
wającej projekt federalizacji?

Odpowiedź: Nie wykluczam ta
kiej możliwości, o ile porozumie
nie to da możność narodowi nie

myślowe — 70 mil. koron, inne 
artykuły istotne dla naszej odbu 
dowy — 72 miliony koron, 3000 
dornków składanych — 21 mil. ko 
ron oraz konie i bydło — 18 mil. 
koron. Podpisana umowa wcho
dzi w życie z dniem 1 maja b. r.

Równocześnie zawarta została 
umowa węglowa. W myśl nowych 
kontraktów Szwedzi płacić będą 
za najwyższe gatunki węgla 12 
dolarów 70 centów, za średnie 11 
dolarów 30 centów. •

Dyr Bose przypomniał na za

Monarchiści
LOZANNA (SAP) - Korespon

dent Reutera w Szwajcarii ko
mentuje ostatnią mowę generała 
Franco i przypuszcza, że w zwią
zku z przywróceniem monarchii, 
Don Juan, pretendent do tronu 
hiszpańskiego, przebywający o- 
becnie w Lizbonie, da w krótkim 
czasie swą wypowiedź w tej spra
wie.

Na razie pretendent wstrzymu
je się od komentarzy poza wyra
żeniem oburzenia, że gen. Franco 
przeprowadził swe postanowienia 
.bez porozumienia się z monar
chistami.

Monarchiści przebywający w 
Szwajeaińi uważają, że arbitral
ny postępek gen. Franco był rów
noznaczny z wypowiedzeniem 
wojny. Mają oni nadzieję, że Don 
Juan zaprotestuje w słowach ra- 

j zdecydowanych. Don Juan 
we wszystkich swoich oświadcze
niach zaznaczał, że do Hiszpanii 
powróci wtedy, kiedy go wezwie 
naród hiszpański. Życzeniem Don 
Juana jest zaprowadzenie w Hi
szpanii ustroju demokratyczne- 

ciełom prasy wyjaśnień na temat 
niektórych punktów tego układu.

Prowizoryczność tymczasowego 
układu — mówił kierownik Mini 
sterstwa — spowodowana została 
jedynie względami natury techni 
cznej. Dotychczasowa umowa han 
dlowa polsko radziecka wygasała 
bowiem z dniem 31 marca b. r. 
Nowa umowa roczna wymaga do 
kładnego i szczegółowego omówię 
nia szeregu zagadnień, a w pierw
szym rzędzie kwestii cen. Bazę, 
ra której oparta jest umowa pol
sko radziecka w zakresie cen, sta 
nowią ceny na rynkach świato
wych w dolarach. Wobec zmian 
w cenach na rynkach światowych 
zawarcie umowy rocznej’ musi 
być poprzedzone dokładnym omó 
wieniem tych zagadnień. Rozmo
wy w celu zawarcia rocznego u- 

rozwiązania całego 
za pomocą plebis-

Czy odszkodowania

mieckiemu 
zagadnienia 
cytu.

Pytanie: 
wojenne w wysokości 10 miliar
dów dolarów pokryją w pewnej 
mierze straty, wywołane inwazją 
niemiecką?

Odpowiedź: Suma ta jest na
turalnie zupełnie nie wystarcza
jąca dla Związku Radzieckiego, 
lecz będzie w pewnej mierze od
szkodowaniem moralnym dla na
rodu radzieckiego.

Pytanie: Czy zagadnienie od-

13 kwietnia
IMadruyczaina Sesja Sejmu

WARSZAWA (PAP) - Biuro 
Sejmu Ustawodawczego R. P. za
wiadamia, że Marszałek Sejmu 
Ustawodawczego otrzymał w dniu 
dzisiejszym następujące zarzą
dzenie:

kończenie, że ostatnio zawartą zo 
stała dodatkowa umowa polsko * 
fińska, na zasadzie której Polska 
obiecała Finlandii dostawę w cią 
gu 39 miesięcy, t. j. od 1. 4- b. r. 
do L 7.1950 j. 1 miliona ton węgla 
podczas gdy Finlandia dostarczy 
nam w ciągu 15 miesięcy towaru 
wartości 1 miliona ton węgla t. j. 
okoio 12 milionów dolarów. 
Wśród dostaw fińskich znajduje 
się m. in. 4000 składanych dom- 
ków. Ponadto Finlandia dostar
czy nam w myśl umowy celulozę 
i miedź.

oburzeni no samowolę Franco 
go, nie mającego nic wspólnego 
z totalnymi rządami Franco.

Nowa ustawa generała Franco 
jest uważana w monarchistycz- 
nych kołach Lozanny, jako cios, 
wymierzony bezpośrednio w po
litykę Don Juana i wykluczający 
możliwość kompromisu w przy
szłości.

LIZBONA (SAP) - Don Juan, 
30-letni pretendent do tronu hi
szpańskiego, wraz ze swoimi do
radcami rozważa szczegóły de
klaracji gen. Franco. Deklaracja 
ta została mu doręczona przez 
specjalnego posła Luiz Carrero 
Blanco. Odpowiedź Don Juana 
może być ogłoszona dziś w nocy 
lub jutro.

Gil Robles, b. przywódca pra
wego skrzydła ruchu akcji ludo
wej, odmówił skomentowania de
klaracji Franco. Powiedział on, 
iź oczekuje się, że odpowiedź Don 
Juana określi stanowisko hisz
pańskich rojalistów.

•
MOSKWA (SAP) - Prokla-

kładu handlowego polsko radziec 
kiego rozpoczną się prawdopodob 
tle w maju b. r- Umowa prowizo
ryczna została zawarta na 3 mie
siące t. j. do 30 czerwca b. r. W 
trakcie tego okresu obowiązywać 
będą warunkowe ceny dotychcza
sowe, z( tym że ulegną one ewen 
tualnej korektorze po zawarciu 
umowy rocznej-

Rozmiar dostaw przewidzia
nych tymczasową umową, zwłasz 
cza w zakresie podstawowych su
rowców jak bawełna, rudy, ben
zyna i nafta traktorowa ze stro
ny radzieckiej oraz odpowiedni 
eksport ze strony polskiej — ka
żę przypuszczać, że nowa umowa 
roczna będzie rozmiarami podob 
na do umowy z roku poprzednie-

szkodowań jest przede wszystkim 
sprawą gospodarczą czy też mo
ralną?

Odpowiedź: Reparacje są dla 
nas ważne z obydwu względów.

Pytanie: Kto dotychczas otrzy
mał większy udział w spłatach 
reparacyjnych: Wielka Brytania, 
Stany Zjednoczone czy Związek 
Radziecki?

Odpowiedź: Związek Radziecki 
bez wątpienia otrzymał znacznie 
mniej, niż sojusznicy.

Pytanie: W jaki sposób będzie 
można powiększyć pokojową pro

Zarządzenie Prezydenta R. P. 
z dnia 3 kwietnia 1947 r. w spra
wie zwołania sesji Sejmu Usta
wodawczego.

Na podstawie art. 7 ust. 1 Usta
wy Konstytucyjnej z dnia 19 lu
tego 1947 r. o ustroju i zakresie 
działania najwyższych organów 
R. P. — zwołuję Sejm Ustawo
dawczy na sesję w dniu 15 kwiet
nia 1947 r. Podpisano Prezydent 
R. P. Bolesław Bierut, Prezes 
Rady Ministrów Józef Cyran
kiewicz.

WARSZAWA (PAP) - Biuro 
Sejmu Ustawodawczego R. P. po- 
daje: Posiedzenie Sejmu Ustawo
dawczego odbędzie się w dniu 15 
kwietnia r. b. o godzinie 11-ej. — 
Marszałek Sejmu Ustawodawcze
go: Wł. Kowalski,

Rozwiązanie PSLw Przemyślu
PRZĘMYŚL (PAP) — Powia

towy Zartząd PSL w Przemyślu 
przeszedł w całości do Stronnic
twa Ludowego.

macją gen. Franco o przywróce
niu monarchii w Hiszpanii jest 
komentowana w kołach nieurzę- 
dowych Moskwy jako jeden z ko
lejnych chwytów faszyzmu.

Z naciskiem podkreśla się,' że 
każdy rząd, korzystający z po
parcia Franco, będzie obciążony 
wszystkimi cechami faszystow- 
kiej dyktatury.

Nowy ambasador R.P.
w Moskwie

WARSZAWA (PAP) - Prezy
dent R. P. na wniosek prezesa 
Rady Ministrów mianował'am
basadorem nadzwyczajnym i peł
nomocnym R. P. w Moskwie nb. 
mgra Mariana Naszkowskiego.

2J£a powodzian!
Na Ogólnym Zebraniu pracow 

ników Fabryki Kapeluszy w Czę 
Stochowie Sp. Akc. Pod Zarzą
dem Państwowym, które odbyło 
się w dniu 28 marca 1947 roku 
na wniosek Dyrekcji załoga fa
bryki w pełnym składzie ofiaro
wała na Akcję Pomocy-Powodzią 
nom około: 1.000 kg mąki oraz 
gotówką zł 10.958.—

W zrozumieniu tej akcji Dy
rekcja i Rada Zakładowa wzy
wają do przeprowadzenia podob 
nej akcji Dyrektora Państw. Za
kładów Przemysłu Wełnianego 
Nr 8, Ob. Jani Antoniego, Dyrek 
tora Zakładów Przemysłu Baweł 
nianego, Ob. Staniora Wincente
go, Dyrektora Państw. Zakładów 
Lniarskich Nr 3, Ob. Kałużę Ed
warda, Dyrektora Państw. Zakła 
dów „Warta“, Ob. Moczarskiego, 
Dyrektora Fabryki Papieru, Ob. 
Gołąba Mieczysława, Dyrektora 
Państw. Zakładów Przem. Weł
nianego Nr 11, Ob. Inż. Kielar- 
s ki eg o, Dyrektora Fabryki „Kon- 
Kon“ Ob. Nowaka Kazimierza, 
Dyrektora Huty Szkła „Stra- 
dom", Ob. Kupniewicza, Dyrekto 
ra Państw. Zakładów Zbrojenio
wych, Ob. Przezdzieckiego, Dy- 

dukcję niemiecką, aby umożliwić 
pobieranie reparacji z produkcji 
bieżącej?

Odpowiedź: Przez podwyższe
nie poziomu produkcji pokojowej 
w ten sposób, aby część rud, wę
gla itd. została zużyta na spłatę 
odszkodowań dla państw znisz
czonych przez działania wojenne.

Pytanie: W jaki sposób można 
by przywrócić rządy demokraty
czne w Grecji?

Odpowiedy: Najlepszym sposo
bem byłoby powstrzymanie się 
państw obcych od ingerencji w 
wewnętrzne sprawy Grecji.

Pytanie: Czy przypuszcza pan, 
że polityka amerykańska wobec 
Grecji — według planu wysunię
tego przez prezydenta Trumana 
— przyczyni się do stworzenia 
rządów demokratycznych w Gre
cji?

Odpowiedz: Wątpię tak samo, 
jak wątpi w to wiele innych na
rodów.

Pytanie: Czy przypuszcza pan, 
że konferencja moskiewska jest 
celowa i da konkretne wyniki?

Odpowiedz: Jest bardzo pożą
dane dla naszych spraw, aby kon
ferencja moskiewska dała jak 
najlepsze wyniki, nie zależy to 
jednak tylko od delegacji radziec
kiej. W każdym razie mogę za
pewnić pana, iż delegacja radziec
ka dołoży wszelkich starań, aby 
rezultaty konferencji były jak 
najbardziej pozytywne.

Zakł. Przem. Ba- 
(Częstochowianka)

Zakł. Przem. Weł-
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O strukturze pafistwa niemieckiego
(pk) .Jedno z postanowień kon

ferencji poczdamskiej ma brzmie
nie następujące: „Sojusznicy nie 
zamierzają zniszczyć albo ujarz
mić nar odiu niemieckiego. Sojusz
nicy zamierzają dać narodowi 

. niemieckiemu możliwość przygo
towania się do tego, by w przy
szłości zrealizował rekonstruk
cję swego życia na demokratycz
nych i pokojowych zasadach“. — 
Je®t t'O więc powtórzenie W łipeu 
1945 roku przez Wielką Trójkę 
tezy, wypowiedzianej już wcześ
niej przez Stalina w 1942 roku: 
„Nie jest naszym celem zmiszcze
nie Niemiec, nie można bowiem 
zniszczyć Niemiec, jak nie moż
na zniszczyć Rosji. Ąle zniszczyć 
państwo hitlerowskie — można i 
należy“.

Jeżeli więc cały świat zgodnie 
uiznaje, że państwo niemieckie 
winno istnieć dalej, to jest rzeczą 
jasną, że jako organizm suwe
renny, który rządzić się będzie 

■sam, własnymi prawami i przez 
własnych przedstawicieli. Oczy
wiście, — conditio sine ona non, 
-- musi być ono państwem demo
kratycznym, które nigdy więcej 
nie pozwoli na dojście do władzy 
elementów antyludowych. Bo je*  
Żeli w Niemczech mógł dojść w 
1933 roku Hitler do władzy, to 
bezsprzecznie jest w tym niemała 
wina samych ugrupowań demo
kratycznych,

Wydalenie Z Austrii dwóch 
członków domu Habsburskiego

WIEDEŃ (PAP) — Austriacki 
minister spraw wewnętrznych 
dr Oskar Helmer zarządzi! w ub. 
czwartek, dn. 3 b. m„ natychmia
stowe wydalenie z granic Austrii 
Jerzego Salwatora 1 Marii Wa- 
lerii, dwóch członków rodzimy 
Habsburgów, którzy — jak in
formowano -- potajemnie przy
byli ze Szwajcarii do Austrii. —> 
Jako powód oficjalny podano, że 
wyżej wspomniane osoby nie po
siadają prawidłowych wiz i nie 
są w stanie udowodnić swojego 
.obywatelstwa austriackiego. — 
Członkowie rodziny Habsburgów 
na mocy ustaw austriackich nie 
mają prawa przebywania na te
renie Austrii. Zakaz ten figuruje 
również w projekcie traktatu po
kojowego dla Austrii i jest za- 
aprbbowany ppzez ministrów 
spraw zagranicznych w Moskwie.

druciarz z długimi włosami, ten 
z zegadilowiczOwej ballady.

*
Dziwną miłością ukochał Zega 

dłowiez ten swój zakątek za sied
mioma górami. Z tego uczucia 
czerpał swe natchnienie, nim żył, 
o nim pisał swe najpiękniejsze, 
proste a gorące utwory. Pisa* ó 
ludziach tam mieszkających, a 
także i o tych, którzy cboć jako 
chwilowi goście czy przechodnie 
stali się dla niego fragmentem 
gorzeńskiego życia. Pisał o zwie 
rzętach, o swym starym przyja 
ciełu — psie Zagraju i o wiernej 
Iskrze. Ich śuferć zwięrzęcą prze 
bolał głęboko. Po ludzku przema
wiały do Niego i jałowce, leszczy 
ny, stare drzewa i wartkie stru
myki. Wszystko było dla poety 
żywe ludzkie, nawet jałowce mo 
gły czuć i myśleć.
-lecz wewnątrz się jałowczy 

jałowcowa dusza 
i słońcem się raduje i zawieją

wzrusza 
,i myśli o tej ziemi — ano myśli 

przecie — 
że gdzieś wielki Jałowiec

we wielkim wszećhświecie 
dnia którego zawoła: —

Jałowce! — hej do mnie!!
(fragment z ...Talowcarza")

Umiał patrzeć okiem artysty — 
malarza na bajeczny, górski kolo 
ryt, umiał go prześlicznie opisać. 
I tak z codz/ennych, wiejskich wy

Jak wiadomo państwo tfłemlec*  
kie Zbudowane przez Bismarcka 
7j wielu państewek i księstw, za
łamało się w ogniu pierwszej 
wojny światowej, Bo klęsce Nie
miec w 1918 noku pOwśfalrt t. ZW. 
„repiiblika weimarska“, opiera
jąca się na konstytucji, uchwa
lonej w 1919 roku w Weimarze, 
Konstytucja ta w dążeniu swoim 
do kompromisu między partiami 
lewicowymi i ugrupowaniami 
centrum chćiała jednocześnie, za 
wzofem konstytucji Stanów Zje- 
dnoczoiiyęh, zapewnić możliwie 
silną władzę prezydeulowi, wypo
sażając uprawnienia jego w słyń, 
ny artykuł 48, który dawał pre
zydentowi prawo uchylenia wszy
stkich obywatelskich praw kon
stytucyjnych w wypadkach groź
nego zakłócenia bezpieczeństwa 
i spokoju publicznego. Opierając 
się na tym Właśnie artykule za 
prezydentury*  Hindenburga i po 
objęciu władzy kanclerza przez 
Hitlera rząd niemiecki ogłosił w 
dniu 28 lutego 1933 roku dekret,'

Wspomnienie
o £miia Zegadłowiczu

Lipcowe słońce ciepło rozświe
tliło okna starego goriońskiego 
dworu. Ciężko zwisały róże, sze
roko rozpięte na popękanych.mu
cach ścian. Na złoto mrocznieją
cym już balkonie, w głębi za ma
łą kolumienką, siedział Emil Ze
gadłowicz. Wyplatane krzesła,' 
stół, rozrzucone na nim zapisane 
białe kartki, świstki i bruliony, 
oparta na ręce głowa.

Z daleka cichy szum Skawy.
Zegadłowicz pisał, kreślił, znów 

pfeal. Chwilami — słuchał. Szep
tały mu coś gorzeńskie drzewa 
i wiatr beskidzki, śpiewała mu 
Skawa. .

Tak powstawały „Kolędziolki 
Beskidzkie“, śliczna „Ballada o 
druciarzu“ eo garnki lepił, „Dzie
wanny“, „Lampka oliwna“ z roz
krzyczaną Hanką (sztukę tę po 
raz pierwszy wystawił Teatr im. 
Słowackiego w Krakowie z wiel
ką St, Wysocką w roli Hanki) i 
tyle, tyle innych poematów, po
wieści, opowieści i sżtuik.

Płynęły słowa pachnące koni
czyna, dopiero eo skoszoną na są. 
siedtaiej łące, słowa lekkie jak 
szum leszczyny rosnącej nad ja
rem po drugiej stronie kamieni
stej drogi. Uśmiechały się na bia
łych kartkach świątki wawrowe, 

powołujący się na fakt istnienia 
odpowiednich przesłanek, po czym 
stwierdził, że. przywrócił bezpie
czeństwo i spokój, ale dekretu 
nie cofnął. Bezterminowe zniesie, 
nie wszystkich konstytucyjnych 
praw obywatelskich nabrało cech 
stałości, a członkowie rządu nie
mieckiego z Goebbelsem na czele 
bezwstydnie i bez skrupułów oś
wiadczyli, że nie są tak głupi, by 
przywracając swobody obywatel
skie powtarzać błędy swoich prze 
eiwników. Ta słaba strona kon
stytucji weimarskiej była furtką, 
przez którą potrafił wślizgnąć 
się Hitler ze swoją kliką morder
ców i oprawców.

Tym niemniej konstytucja wei. 
marska miała wiele cech dodat

300.000 górników strajkuje
w Zagłębiu Ruhry

BERLTN (PAP). - Z Essen do
noszą, źe mimo wezwań i ostrze
żeń ze strony władz. 300 tys. gór 
ników Zagłębia Ruhry zastrajko 
wało w czwartek rano. W jednej 
chwili zatrzymał się cały prze
mysł niemiecki w strefie brytyj
skiej.

Już o godz. 6-ej rano z kopalń 
wyszły zmiany nocne, Kopalnie 
pozostały puste do piątku godzi
na (*»-a  rano,

Na ogól biorąe górnicy nfe u- 
chylają się od strajku. Jednakże 
w Kolonii górnicy odpowiedzieli 
odmownie iia apel delegatów 
Zw*ążków  Zawodowych i pracują 
w dalsżym ciągu. Tłumaczy się to 
okolicznością, że Kolonią jest do
meną partii chrześcijańśko-deffiO 
kra tycznej, której kierownicy ule 
aprobowali strajku. Również W 
Dortmundzie, Duisburgu i Ham
burgu władze brytyjskie zdołały 
namówić górników do podjęcia 
pracy. Należy, jednak . zaznaczyć, 
że kopalnie w tych miastach by
ły objęte strajkiem już w ubieg
łym tygodniu 1 w ten sposób już 
zaprotestowały przeciwko ciężkiej 
sytuacji aprowizacyjuej.

Jak się zda je na ogólną liczbę 
300 tys. górników, 15 tys. nie przer 
wie jednak pracy.

W przeciągu ubiegłych 10-ciu 
dni w następstwie ruchu strajko 
wego górnictwo poniosło Btraty 
w wysokości co najmniej pół mil. 
ton, co zdezorganizowało wszyst 
kie plany brytyjskie, zmierzające 

martwe a żywe, te z gor żeński ej 
świątkami (była to specjalna iz
ba we dworze, gdzie drewniane 
świątki siały rzędem na półkach 
i podstawkach) i te przydrożne 
ze wszyistikich beskidzkich szla
ków.

Tymczasem zliliowiał las na 
Grodzisku nad dworem i balkon 
wsparty na białych kolumien
kach. Zegadłowicz odłożył pió
ro; nadeszła najmilsza godzina 
zmierzchu. Wokół poety rozsia
dło się paru przyjaciół gorzeń- 
skiego gospodarza. Długo o czymś 
rozprawiali, aż do .wieczornego 
„Anioła Pańskiego“, dzwonione- 
gó codziennie w malej kapliczce 
na szczycie Gorzenia Dolnego. — 
Szeroko szedł pogłos po zegadło- 
wiezowym, niższym Gorzeniu 
Górnym (bo w tym zakątku poe
zji i paradoksu Gorzeń Dolny le
ży na wyższej górze niż ten Je
go... Górny). Po gościnnej, wiej
skiej kolacji w jadalni pachną
cej macierzanką, szli wszyscy na 
ostatnią tego dnia przechadzkę 
kamienistą drogą ku górze, ku 
lasom. Przed bramą, za kamien
nym murem, otaczającym dwór, 
przyłączyła się do nich siwa pani 
Esmanowska z sąsiedniej drew
nianej „Bajki“ (matka znanego 

nich, a sam fakt tępego i zacię
tego zwalczania jej przez ruch 
hitlerowski już przemawia na jej 
korzyść. Jedną z głównych jej 
zdobyczy było zniesienie w Niem
czech monarchii, na której opie
rało się całe prusactwo, zniesie
nie pewnych przestarzałych urzą
dzeń feudalnych i po raz pierw
szy umożliwienie legalnej dzia
łalności ugrupowań politycznych 
od lewego do prawego skrzydła. 
Uwzględniając pewne odrębności 
dzielnicowe i krajowe w miejsce 
dawnych odrębnych państewek 
zaprowadziła samorządy krajowe 
— Landtagi.

Dzisiaj więc, gdy państwo nie
mieckie należy budować od nowa, 
gdy w pierwszym okresie czasu 

do odbudowy gospodarki niemiec 
kie,i w ten sposób, by ująć ciężą 
rów podatnikom brytyjskim. Cię 
żary te związane z poparciem go 
spodarki niemieckiej, obliczane są 
«a ok. 80 mil. funtów szterl. rocz 
nie. Obserwatorzy sądzą, że trzy
letni plan odbudowy gospodarki 
niemieckiej jest już jedynie strzę 
pom papieru, pozbawionym wszel 
kiego znaczenia.

Z drugiej strony koła brytyj
skie przywiązują wiejką wagę do 
reperkusji międzynarodowych 
kryzysu gospodarczego w strefie 
brytyjskiej. Wiedze brytyjskie 
już ząpowicdzmiy że nie będą mo 
gły wykonać zobowiązań w spra
wie dostawy w przeciągu czerw
ca dodatkowo 100 tys. ton, Węgla 
wyzwolonym krajom, albowiem 
przyrzeczenie to było uczynione 
pod warunkiem, że w maju osiąg 
ńięta będzie dzienna produkcja 
250 ty«, tom Jak stwierdzają czyn 
'niki brytyjskie kontrolujące pro
dukcję węgla w Zagłębiu Ruhry, 
zawsze łatwo o szybkie zmniejszę 
nie produkcji w kopalniach, eo |n 
nego jednak gdy chodzi o jej szyb 
kie podwyższenie, wymaga to bo
wiem ogromnych wysiłków 1 cza 
su.

Górnicy niemieccy nabrali obe
cnie świadomości swej siły i — 
zdaniem niektórych ekspertów —- 
„będą mogli, jeśli zapragną, szan
tażować kraje zachodnio-euro
pejskie“. Wobec tego nie wydaje 
się wyłączona ewentualność no

przed wojną w Warszawie lite
rata Jerzego Esmanowskiego).

I tak szli gromadką przez wie
czorne już pola, przez pohukują
ce sowimi głosami Grodzisko (są 
to szczątki dawnego grodu ob
ronnego, dziś porosłe lasem i pa
procią, a połączone z dworem 
podziemnym, zasypanym tune
lem). Potem odwiedzali po dro
dze tę i tamtą chałupę, by parę 
słów z gospodarzami po sąsiedz
ku zamienić. Lubiano tu Zega
dłowicza ogromnie. Wprawdzie 
gospodarować na swych polach 
zbyt dobrze nie umiał, ale taki 
był serdeczny, prosty i ujmujący, 
taki równy innym gospodarzom 
i nie dumny, że z pobłażaniem 
tłumaczono we wsi jego niego
spodarność. Że to przecie poeta! 
Zapraszano ich na kwaśne mle
ko, na poziomki ze śmietaną, a u 
zamożnych Scieżków-pszczelarzy, 
w górze nad szkołą, zawsze poda
wano gościom świeży lipcowy 
miód. Za to potem w „Dożynki“ 
przyjmowano we dworze serdecz
nie nie tylko przyjaciół z miasta, 
ale i całą wieś.

Późną, migotliwą gwiazdami 
nocą wracali wreszcie w dół do 
dworu. Gdy Gorzeń spał już głę
boko — w pracowni poety długo 
jeszcze świeciła się naftowa lam. 
pka. A nazajutrz, na białych kar
tach w rysowniku mego ojca 
szedł pośród jałowców przygar
biony góral-jałowcarz, to znów 

nie może jeszcze być mowy o ja
kiejś stałej, już definitywnie spre 
cyzowanej konstytucji i władzy 
państwowej należy zastanowić się 
nad cechami dodatnimi konstytu 
eji weimarskiej, to co w niej do 
bre, — zachować, a to eo złe, —- 
odrzucie. Z tego założenia także 
wyszła delegacja sowiecka na kon 
fereneji moskiewskiej, gdy przed 
stawiciel ZSRR Mołotow stwier
dził, że zamierzenia obecnych 
władz okupacyjnych w kierunku 
powołania Landtagów, zapewnie
nia swobody działania partyj de 
mokratycznych | związków zawo
dowych leżą na płaszczyźnie tych 
dodatnich osiągnięć konstytucji 
weimarskiej. Nie jest to jednak 
równoznaczne z bezkrytycznym 

wego strajku powszechnego, któ
ry objąłby wszystkich pracowni
ków niemieckich w Zagłębiu Ruh. 
ry w wypadku np. gdyby Niem
com nie podobały się decyzje, ja
kie zapadną w Moskwie, czy też 
zechcieliby oni zaprotestować 
przeciwko polityce Władz okupa
cyjnych. Najbardziej pesymisty
czni obserwatorzy posuwają się 
do twierdzenia, źe Niemcy wkra
czają obecnie w fazę czynnego 
oporu wobec okupantów. 

restytuowaniem republiki przed- 
hitlerowskiej, gdyż w obecnych, 
zmienionych czasach w momencie 
odbudowywania państwa niemiec 
kiego należy dać narodowi nie
mieckiemu, po pewnym okresie 
oczywiście reedukacji, możność 
wykształcenia takich form ustro
jowych, które nie tylko będą naj 
lepiej mu odpowiadały, ale będą 
także pokrywać się z duchem no
wych czasów, no i rzecz najważ 
niejsza — nie będą zagrażać sa
modzielnemu istnieniu innych’ 
państw, skazanych na sąsiedztwo 
z Niemcami. I jedna rzecz zasad 
nicza. Poniechane winny być 
wszelkie anglosaskie marzenia o 
rozczłonkowaniu Niemiec. Ono to 
wbrew pozorom i złudzeniom o 
słabości ekonomicznej i politycz
nej było najlepszą odskocznią dla 
imperialistycznej polityki Prus, 
które pod pozorem zjednoczenia 
wszystkich krajów niemieckich' 
wysuwały hasła zaborcze i agre
sywne. I w czasach obecnych zno 
wu może zaistnieć ewentualność, 
że postulaty zjednoczycielskie sta 
ną się pretekstem dla zamaskowa. 
nia zaborczość; pruskiej. Tę broń 
trzeba przeto z rąk niemjećkieh 
wytrącić. Jeżeli jednak w przysz
łości po gruntownym oczyszcze
niu Niemców z choroby hitlerow
skiej naród ten ma się znaleźć 
między innymi narodami jako 
równy między równymi, to na e- 
tapie przejściowym wyłoniony e- 
wentualnie rząd winien „być ta
kim rządem demokratycznym, któ 
ry by był zdolny do wyplenienia 
resztek faszyzmu w Niemczech x 
który równocześnie będzie zdolny 
do wypełnienia obowiązków Nie
miec wobec sojuszników, w tej 
liczbie i przede wszystkim powi
nien on zapewnić wykonanie do
staw reparaeyjnyeh dla sojuszni 
ków. Jedynie przekonawszy się o 
tym, iż nowy rząd «iemieeki zdol 
ny jest dać sobie radę z tymi, za
daniami i rzeczywiście uczciwie 
je wypernia — jedynie wtedy bę
dzie można poważnie mówić o za 
warciu traktatu pokojowego z 
Niemcami. Be« tego Niemcy nic 
mogą pretendować do układu po
kojowego, a mocarstwa sojuszni
cze nie mogą powiedzieć, iż wy
pełniły one swoje obowiązki wo
bec narodów, żądających zapew
nienia stałego pokoju i bezpie
czeństwa".

To jest zadanie na najbliższą 
przyszłość.

darzeń tworzył poezję zwykłego, 
prostego życia.

Pisał przeważnie językiem ota 
czających go ludzi, beskidzką gwa 
rą, nieskazitelnie polską, wplecio 
ną w jego własny piękny lite
racki język poety. Emil Zegadło
wicz był jednym z głównych za
łożycieli szczególnego klanu poe
tów i artystów — malarzy, którzy 
ukochali wieś, a zwłaszcza te P°d 
górską. Nazywali się oni „Zbo
rem poetów Czartaka“ i wspólnie 
poczęli redagować zbiorowe wy
dawnictwo , Czar tak“ (od f. 1922), 
Prócz E. Zegadłowicza należeli tu 
pisarze i poeci: E. Kozikowski, 
Zofia Kossak-Szczucka, JanWik 
tor, Józef Birkenmajer, Wiktor 
Hanys, Tadeusz Szantroeki i in
ni; plastycy: Patat, Weiss, Pro
naszko, Hrynkowski, Kowarski, 
Misky, Gedliczka i inni. Nie wiem 
jaki los spotkał „Zbór Czartaka“ 
w czasie wojny. N;e żyje Emil 
Zegadłowicz. Umarł w 1941 roku 
w obcych mu stronach, zdała od 
ukochanego Gorzenia. Nie żyje 
także paru innych członków „Czar 
taka“. Pozostał ich dąrobek arty 
styczny i literacki, a ten żyć bę
dzie długo.

Nigdy nie przebrzmią śliczne 
ballady Zegadłowicza, gorącym 
sercem pisane. N’e dla sławy czy 
pieniędzy zostały stworzone, nie 
obliczone na poezytność czy sen
sację, Jedynym ich celem, było 
uwielbienie Żyda i P'ęknaf

Irena Misky-Kozielska-



„GŁOS NARODU“ 8 — 8 kwietnia 1947 roku« 5
Nr 82

Kronika
Urzędowanie Poczty 

podczas świąt
W dniu 5 kwietnia zewnętrzna 

służba pocztowa do godziny 16,
W dniu 6 kwietnia zewnętrzna służ

ba pocztowa oraz służba doręczeń u- 
stają w zupełności z wyjątkiem służ
by doręczeń przesyłek pośpiesznych i 
paczek z żywymi zwierzętami.

W dniu 7 kwietnia normalna służba 
Zewnętrzna we wszystkich działach 
służby od godziny 9 — 11 oraz jedno
razowe doręczanie wszystkich przesy
łek pocztowych.

Godziny urzędowe w służbie teler 
komunikacyjnej w dniach od 5 — 7 
kwietnia pozostają bez zmian,

DO PASAŻERÓW 
AUTOBUSÓW MIEJSKICH 
Zawiadamiamy, że autobusy 

miejskie (kremowe) kursować 
będą w dnie świąteczne w/g na
stępującego rozkładu:

W Wielką Sobotę do godz. 16, 
w niedzielę autobusy kursować 
nie będą, w poniedziałek kursują 
od godz. 8-ej do 22-ej.
¡Walne zebranie Związku Prae. 
Samorz. Teryt. i Użytecz. Publ.

Zarząd Związku Prac. Samorz. i 
Użyteczn. Publicznej Oddział w Czę
stochowie podaje do wiadomości pra
cownikom Żarz. Miejskiego i Instytu
cji Użyteczności Publicznej, że w dniu 
13 kwietnia b. r. odbędzie się walne 
roczne zebranie wszystkich członków 
w Teatrze Miejskim (sala duża) o go- 
clzin.ie, 9 w pierwszym terminie i o go
dzinie 9.30 w drugim terminie.

Ze względu na ważność spraw (wy
bór Zarządu) obecność wszystkich 
członków obowiązkowa.

Komunikat Instytutu 
Filmowego

Instytut Filipowy Ref. na m. i pow. 
Częstochowę zawiadamia szkolnictwo, 
Związki Zawodowe, wszelkie instytucje 

i organizacje itp., że rozpoczął swoją 
działalność na terenie miasta i powia
tu.

W zakres działalności Instytutu Fil
mowego wchodzi wyświetlanie filmów 
oświatowych, urządzanie seansów fil
mowych w szkołach, świetlicach itp. 
oraz wypożyczanie filmów.

Biuro Instytutu Filmowego mieści 
się przy Al. Kościuszki 27 tel, 18-66 
i jest czynne codziennie od godziny 
8 do 13-ej,

Komunikat Zw. Zaw. 
Prac. Kolejowych

Związek Zawodowy Pracowników 
Kolejowych R. P. Koło w Częstocho
wie zawiadamia wszystkich członków 
Koła, że w dniu 12 kwietnia 1947 r. 
o godzinie 15 w pierwszym terminie i 
15.30 w drugim terminie odbędzie, się 
w sali Teatru Kolejowego „Belwede
rze“ w Częstochowie Walne Zgroma
dzenie Koła z udziałem przedstawi
cieli Zarządu Głównego i Okręgowego 
Z. Z. K.

Obecność wszystkich członków wol
nych od służby obowiązkowa.

Świąteczne dyżury lekarzy
W niedzielę dnia 6 kwietnia b. r. dy

żurują następujący lekarze:
internista — dr J, Secomski, Aleja 

Kościuszki 7.
chirurg — E. Dykier, Al. Wolności 

29,
dentysta — dr A. Czerwińska, Al. 

Wolności 9,
okulista — dr J. Bacewicz, I Aleja 

11,
W poniedziałek dnia 7 kwietnia b, r, 

dyżurują następujący lekarze:'

Wszystkim Czytelnikom „Głosu Narodu16 
, życzenia „Wesołych Świąt“ 

składa Redakcja

internista — dr W. Kotliński, Wa
szyngtona 32,

chirurg — dr C. Kuklewski, Aleja 
Kościuszki 14,

dentysta — I. Borkowska, Waszyng 
tona 18,

okulista — dr J, Kulesza, Katedral
na 7.

Dyżury aptek
W tygodniu od dn. 31 marca do 6 

kwietnia b. r. dyżurują następujące 
apteki: Sukc. Z. Monikowskiego — I 
Aleja nr 14, J. Zagórskiego — Al. 
Wolności 68 i K. Lembkego — Ra
ków, ul. Towiańskiego nr 7 tylko od 
godz. 8 — 19.

W tygodniu od dnia 7 do 13 kwiet
nia dyżurują następujące apteki:

Sukc. P. Koperskiego — II Aleja 26,
I. Otrębskiego — ul. Wieluńska 18,
J. Rupprechta — ul, Narutowicza 170, 
tylko od godziny 8 — 19.

s o o f*  r

Sprzedam sieczkarnię, kowadłu . 
bryczkę ogrodniczą. Częstochowa 
św. Barbary 105. PAP 2413*

BŁYSKAWICZNY TURNIEJ
„ SIÓDEMKOWY
W święta Wielkiej Nocy odbędzie 

się tradycyjny Turniej Siódemkowy o 
mistrzostwo Okręgu Częstochow
skiego.

Wezmą w nim udział wszystkie dru
żyny z obrońcą nagrody przechodniej 
z ub. roku — Kolejowym Klubem Spor 
towym na czele. Po raz pierwszy wal
czyć będzie drużyna zamiejscowa — 
Czarni Radomsko, która jest groźnym 
przwiwmikiem.

Walne Zebranie 
R. K. S. „Stradom“

Zarząd R.K.S. „Stradom“ zawiada
mia uprzejmie wszystkich swoich człon

ków, że dn. 12.IV.1947 r. odbędzie się 
w świetlicy fabr. „Stradom“ w pierw
szym terminie o godz. 12, a w dru
gim o godz. 12,30 walne zebranie wszy
stkich członków Klubu.

..... O

„Sałatka wiosenna“ Warsz. Klubu 
Satyrycznego „Kukułka“

Warszawski Klub Satyryczny „Ku 
kulka“, koncesjonowany przez ZASP 
wystąpi w sali kina „Wolność“ w drugi 
dzień Świąt Wielkan. tj. dnia 7 kwiet
nia o godz- 21 z programem satyry 
aktualnej — humoru i piosenki p. t. 
„Sałatka wiosenna“. Udział biorą ulu
bieńcy Teatrów: „Kukułka" w War
szawie i. „7 Kotów“ w Krakowie: Wiera 
Gran, Witold Elektorowicz i Stefan 
Sojecki. Kierownik artystyczny i za
powiadacz: Stefan Sojecki. Przedsprze
daż biletów już trwa w kasie kina-

TEATR WIELKI
Dziś, w Wielką Sobotę -5 b. m. Teatr 

Wielki i Teatr Kameralny nieczynne.
We wtorek, 8 bm. oraz w dni następne 

„Zbyt liozna rodzina“.
Reportuar świąteczny 

Niedziela I poniedziałek 
„JAK w BAJCE“

Jutro, w niedzielę, 6 b. m. w 1-szy 
dzień Świąt Wielkiej Nocy o godz 19.15 
oraz pojutrze 7 b. m. w 2-gi dzień Świąt 
Wielkiej Nocy o godz. 15.80 i 1915 dis- 
ne‘yowska komedia w 3 aktach „Jak w 
baiee" ożyli „Bawmy się jak dzieci“. 
Tekst Wl. Krzemińskiego. Muzyka A. 
Kluezniokai. Dekoracje Wl. Wagnera. 
Choreografia i ewolucja taneezne T. Bur- 
ke.

We wtorek, 8 b. m. oraz w dni na- 
etępne o godz. 1915 „Jak w bajce".

TEATR KAMERALNY
Niedziela i poniedziałek 

Powtórzenie premiery 
„ZBYT LICZNA RODZINA“

Jntro, w niedzielę, 6 bm. w 1-szy 
dzień świąt Wielkiej Noey o godz. 1915 
oraz pojutrze 7 b. m. w 2-gi dzień Świąt 
Wielkiej Noey o godz. 15 30 i 19.15 po
wtórzenie premiery komedii w 4 aktach 
pióra A. Birabeaą p. t. „Zbyt liczna 
rodzina“. „

Kasa Teatrów czynna: W Wielką So
botę od godz- 10-ej do 12-ej.

Kasa Teatrów czynna od godz. 10-ai 
do 13-ej i od 15-ej do rozpoczęcia przed
stawień. Tel. kasy 21-61.
Program rozgłośni polskich 

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI 
Niedziela

8.00 Muzyka. 9 00 Pogadanka Łódzkiej 
Rodziny Radiowej. 9-10 Muzyka. 10 00 
Nabożeństwo z Wrocławia oraz kazanie 
12.00 Poranek symf. 13.40 Aud. dla świe
tlic wiejskich. , 14.25 Aud. regionalna. 
14 40 Teatr Wyobraźni Misterium p. t- 
,,O Chwalebnym Zmartwychwstaniu 
Pańskim“. 15.20 Koncert Polskiej Ka
peli Ludowej. 16.00 Słuchowisko dla dzie
ci tmjodszych p. t. „O Burku i o Wiel
kanocnym stole". 16.20 Muzyka. 1700 
„Wielkanocny przekładaniec". 18.15 „10 
minut opezji". 18.25 Audycja wojsko
wa. 18.30 .Kiermasz w Emaus" — aud, 
slowno-muz. 18.55 „Warszawskie jajko". 
19 30 Świąteczny montaż dźwiękowy p. 
t. „Wesoły nam dzień dziś nastał". 19.57 
Sygnał czasu i Hejnał z Wieży Mariac
kiej. 20 02 Koncert świąteczny. 21.00 Aud. 
literacka p. t : „Podróż Wielkanocna Pa
na Paska". 2110 „W wiosennym nastro
ju". 2135 „U naszych przyjaciół“ — 
aud. p. t.: „Paryż mówi". 22 05 „Świą
teczna zabawa z tańcami". 23.15 Pro
gram na jutro. 23 25 Muzyka taneczna. 
24.59 Sygnał czasu i hymn.

’ Poniedziałek
8.00 Dziennik poranny. 8.20 Muzyka. 

9.00 Nabożeństwo z Kościoła św. Krzyża 
w Warszawie. 10.00 Muzyka. 10.45 — 
12.00 Przerwa. 1200 Poranek symfonicz
ny W przerwie: Radiokronika, Najcie
kawsze aud. przeszłego tygodnia. 13.40 
Aud. regionalna: „Pieśni i tańce ludo
we“. 14 00 Recenzja teatralna. 14.10 Kan
tata Bacha — „Przy kawie". 14.40 Słu
chowisko oryginalne p. t-: „Genewa 
Paęuis“. 15.20 Chwilka Biura Studiów. 
15 30 Reportaż dźwiękowy p. t „Śmi
gus“. 1Ç 00 Aud. sl.-muz. dla dzieci młod
szych. 16.20 Muzyka. 17.00 „Podwieozo- 
rek przy mikrofonie". 18.15 „Wiosna“ — 
aud ludowa sl.-muz,, w oprać. Jana 
Koeehera. 18 35 litwory Boulangera., 18.50 
Z życia kulturalnego. 19.00 Gounod 
„Faust" — Opera w 5-ciu aktach. 22.00 
Program na jutro. 22.10 „Tańezymy i 
śmiejmy s'ę". 23.00 Ostatnie wiad. dzien
nika 23.15 Muzyka taneczna. 23.59 Sy
gnał czasu. 24.00 Hymn.

Życzenia świąteczne
Zarządy Oddziałów Związków 

Chemicznego. Budowlanego, Prac, 
Leśnych i Przemyślu Drzewnego 
zasyłają życzenia świąteczne 
wszystkim członkom Związków

Zarządy Oddziałów.

Teatr Kameralny

Zbyt liczna rodzina 
komedia w 4-ch aktach Birabeau, przekład M. 
Serkowskiej, reżyseria Artura Kwiatkowskiego, 

dekoracje art. mai. Wł. Wagnera
Rodzice nieodpowiedzialni, którzy 

nie umieją czy po prostu nie chcą tru
dzić się przemyśleniem swej roli jo- 
dynej, niepowtarzalnej przez nikogo 
i przez nie w późniejszym życiu dzie
ci, a którzy zatracili sui generis zmysł 
rodzicielski, instynktowną mądrość wy 
chowawczą, właściwą tylu ludziom 
prostym, stwarzają jedną z najpoważ
niejszych i najtrudniejszych do usu
nięcia bolączek społecznych. Takich 
rodziców ukazuje w swych komediach 
Birabeau. Nie są oni ludźmi złymi, 
wręcz przeciwnie pragną i wg swego 
przekonania działają dla „dobra dzie
ci“. Działają jednak po linii najmniej 
szego oporu. N.p. w „Pani Naturze“ ro 
dziice aby nie skrzywdzić dziecka, nie 
rozwodzą się, nie umieją jednak tej 
swojej dobrej woli konsekwentnie do 
końca przeprowadzić, nie potrafią o- 
kiełznać swoich temperamentów, w do
mu rodzinnym, jaki dla dziecka rzeko
mo zachowali, nie ma w istocie dla te. 
go dziecka miejsca, atmosfera wza
jemnego niezadowolenia rodziców wy
pycha je stamtąd, wzajemna ich rywa
lizacja udaremnia mu oparcie się o 
nich, samotne i słabe rzuca w wir ży
cia. Ojciec w „Zbyt licznej rodzinie“ 
pragnie również dobra swego, w dniu 
narodzin osieroconego przez matlkę, 
syna, ale tak, aby jego własne dobro 
nie poniosło wskutek tego żadnego 

uszczerbku, żeni się, rzekomo tylko 
dla niego, aby mu zapewnić wychowa
nie a właściwie aby samemu wykręcić 
się od tego obowiązku, aby nie stracić 
nic ze swego czasu, którym tak dowoli 
rozporządza na podróże i przyjemnoś
ci, aby w niczym nie utrudnić, niczym 

. nie obciążyć swego łatwego, gnuśnego 
życia. Na .matkę“ dla dziecka wybie
ra kobietę starszą od niego, która go 
zupełnie nie interesuje, ale ponieważ 
nuży go ona swoją zazdrością, zmienia 
ją po kilku latach na inną, nie wnika
jąc w uczucia dziecka, nie zastanawia
jąc się, że jednoczesna zmiana meto
dy wychowawczej może mieć dla nie
go skutki najfatalniejsze. I tej nie ko
cha, i ta męczy go zazdrością, a więc 
i z tą rozwodzi się, aby gdy syn ma za
ledwie lat 14, ożenić ,»ię już tylko dla 
siebie z kobietą młodą, która wycho
wanie Gilberta wypaczy do reszty zbyt 
w.cześnie koleżeńskim, krańcowo wy
rozumiałym stosunkiem do niego. 
Trzecią .matkę“ znudzi wkrótce star, 
szawy, krępujący jej młodość, mąż. I 
ona odchodzi. Gilbert zostaje sam. 
Rozpieszczony przez pierwszą, zahu
kany przez drugą, lekkomyślnie pusz» 
czony samopas przez trzecią „matkę" 
wyrósł na przewrażliwionego, mazga- 
jowatego, niedouczonego, słabego fi
zycznie i moralnie młodzieńca. Wie
dziony potrzebą kochania natrafia na 

„luksusowe zwierzątko" — kobietę, 
która drogo sprzodaje swe względy. 
Aby je kupić za kosztowny pierścio
nek Gilbert okrada kasę firmy, w któ
rej pracuje, na sumę 100.000 franków. 
Wyrzuty sumienia, wstyd nie dają mu 
jednak spokoju, strzela do siebie, miast 
zabić się jednak, rani i przychodzi do 
zdrowia w klinice. Wszystkie trzy 
„matki“ dowiedziawszy się z gazet o 
wypadku pupila zbiegają się do jego 
łóżka. Aby go ratować zawierają szcze 
gólny triwmwirat. Gilbert ma szczęście, 
Odkochuje się w „luksusowym zwie
rzątku“ ponieważ „matki“ wtrącaniem 
się w jego miłość obrzydz ły mu ją 
doszczętnie. Szef jego, który osobiś
cie firmą się nie zajmuje, zadowolony, 
że nielub:any wspólnik dał się tak łat
wo oszukać Gilbertowi, sam pożycza 
mu pieniądze na pokrycie defraudacji. 
Wreszcie Gilbert odzyskuje ojca, tłu
maczy mu swoje, a następnie jego błę
dy i otrzymuje odeń przyrzeczenie, że 
już nie będzie mu dostarczał następ
nych „matek“.

Aczkolwiek autor jest przekonany, 
że konflikt rozwiązał pozytywnie u- 
wierzyć mu nie sposób. Czy ojciec, 
który zasadniczo bierze na siebie cię
żar naprawienia błędów w wychowa
niu syna z przypadku — dlatego, że 
nie powiódł mu się zamiar piątego o- 
żenku, ojciec nieodpowiedzialny, roz
leniwiony nastawionym wyłącznie na 
przyjemności trybem życia, podoła te
mu ciężarowi, czy syn potrafi „wziąć 
się w garść“ pod przewodnictwem oj
ca, dla którego szacunku żywić nie 
może? — raczej nie niż tak.

Wiele obiecujący, jak wynikałoby z 
podanej treści, koncept autora gubi się 

w wadliwej budowie sztuki. Kilka sy- 
tuacyjek powstających w wyn ku zgro. 
madzenia w jednym „domu“ trzech b. 
jego ,,pań“ w rozwałkowanej na 4 ak
ty komedii nawet najmniej wybredne
mu widzowi wystarczyć nip tnoże^ Ko
media obraca się w kółko na martwym 
polu, bez akcji, bez tempa, bez emo
cjonujących momentów. Problem, zda
wałoby się ważki i głęboki rzucony 
między mdłe charaktery, letnie, płyt
kie dusze, traci i swoją powagę i swo
ją głębokość. W konsekwencji — nie 
do nauki, niewiele do zabawy.

Powodem, dla którego warto zoba
czyć „Zbyt liczną rodzinę“ na scenie 
częstochowskiej jest gra trzech dosko
nałych aktorek w zespole naszego 
Teatru — Blanki Orszańskiej — p erw- 
sza „matka“, Miry Gołaszewskiej — 
druga „matka", Danuty Wodyńskiej — 
trzecia matka. Wypada żałować, że wy
razistość kontrastu, występującego po
między trzema różnymi typami psy
chicznymi kobiet, jakie stworzyły, o- 
graniczona jest możliwościami teksto
wymi komedii. Orszańska reprezentu
je słodycz, dobroć, wierność iście ma
cierzyńskiego serca, Gołaszewska typ 
„hic mulier" a Wodyńska powab i szyk 
w stylu nowoczesnym.

Trudną rolę rozhisteryzowanego Gil
berta gra Jan Rusek, sprawiając wra
żenie rzeczywiście nieszczęśliwego, u- 
ciekającego od życia chłopca. Lekce
ważący uśmiaszek w czwartym akcie 
byłby zupełnie na miejscu wobec takie
go ojca, gdyby nie... intencja autora, 
którą ten uśmieszek gubi do reszty.

Bohdan Szymkowski wpadł spod 
deszczu swych nieprawdopodobnych 
ról pod prawdziwą rynnę. Gra ojca!! 

Nieporozumienie jest tak wymowne, 
że wstrzymuję s ę od komentarzy. Do
dam je hurtem przy następnej okazji 
gdy będzie grał dziadka... reżysera 
„Zbyt licznej rodziny“ Artura Kwiat
kowskiego.

Halina Kalinowska stworzyła typ da. 
my z półświatka, ale w stylu pospolit
szym aniżeli życzył sobie tego autor. 
Wymowne ruchy i wymowna „elegan
cja" pozostają w pewnej dysproporcji 
z II nagrodą na konkursie elftgancji 
samochodów. Paryż jest frywolnym 
miastem, ale ma dobry smak.

Nieprawdopodobnego dziwaka Ro
berta Dalassiaud, pracodawcę Gilber
ta, gra przckomic7.n:e Janusz Palusz
kiewicz. Ktokolwiek miałby zastrze
żenia a propos tej postaci niechaj ob
ciąży nimi konto autora.

Kazimiera Plucińska z niewielkiej 
roli gospodyni zrobiła małe arcydzieł
ko, dając postać opracowaną do naj
drobniejszego ruchu, a jednocześnie 
pełną naturalności i wdzięku.

Halna Turska otrzymała bardzo 
niewdzięczną rolę pielęgniarki. Musi 
wiele i nudnie mówić w najnudniej
szym fragmence komedii i być brzyd
ką. Szkoda oszpecać ładną twarz nie 
uzyskując efektu charakterystycznego. 
Możliwości charakterystyczne Turskiej 
są w zupełnie innym rodzajw (panna 
Mania w „Ich czworo“) aniżeli ten, 
jakiego wymaga jej rola w komedii 
Birabeau.

Dekoracje, przedstawiające przez 
trzy akty to samo wnętrze i to wnę
trze bez charakteru, pola do popisu 
art. mai. Wł. Wagnerowi dać nie mo
gły.

St. Zielińska.

Państwowe Zakłady Przemysłu 
Wełnianego Nr 8 w Częstochowie. 
Narutowicza 80,'zatrudnią natych
miast wykwalifikowanego blacha 
rza znającego roboty dekarskie. 
Zgłoszenia osobiste w Wydziale 
Technicznym Fabryki. PAP 2308

Potrzebna pomoc domowa od za 
raz. Zgłaszać się Warszawska 13. 
(sklep obuwia. PAP 2399

Potrzebne kobiety do pracy w 
ogrodzie. Hoffman. Dębińskiego 
6/18. PAP 2397

Potrzebna uczciwa pomoo domo
wa ęd zaraz. Wiadomość Aleja 
Wolności 13, m. 21. A 65

Potrzebny kow/1 na roboty ma
sowe. Wytwórnia narzędzi szew
skich Józef Popczyk. Częśtocho- 
Sra Aniołów osada fabryczna

A 29

Czeladnik krawiecki na sztuki po
trzebny. A. Otola, Kilińskiego 30.

PAP 2378
Potrzebni zdolni czeladnicy szew
scy na robotę damską do pra
cowni obuwia Stefan Daniel. War 
szawska 13 ,tel. 24-18. PAP 2341

Potrzebne robotnice do ogrodu 
(Ostatni Grosz) ul. Botaniczna 36, 
Żak. A 61

Przyjmę pracownika znającego 
pracę przy instrumentach mu
zycznych dętych, f-ma Henryk 
Bednarek, Częstochowak ul. Pił
sudskiego 13/15. A 98

Gospodarstwo rolniczo-ogrodnicze 
L'siniec (dawniej dwór) za Jasną 
Górą przyjmie zaraz do pracy, pa
stucha i fornala, samotnych, żo
natych, płaca gotówką, lub ordy- 
naria — mieszkanie. Barylski Jó
zef. A 70

Akwizytor zdolny potrzebny do 
poważnej firmy na artykuły pierw 
szej potrzeby Teren Częstocho
wa i okolice. Zgłoszenia PAP.
Aleja 61 pod .Akwizytor".

PAP 2420

Potrzebny chłopak do koni. Chło- 
piekiego 214., PAP 2402

Potrzebna zdolna korespondentka 
ze znajomością miaszynopisma 
oraz pracy biurowej. Aleja 6. 
Zakład Blacharski. PAP 2432

Potrzebna starsza kpbieta do po 
mocy domowej i dziecka. Zgłosze
nia Plac Daszyńskiego 9/10, Ku
rek. A 90

Biuralistka pisząca na maszynie 
potrzebna. Oferty, Lab. Farma
ceutyczno ■ Kosm. . ,Koia" Aleja 
N.M. Panny.6. PAP 2347

Potrzebna panienka do interesu 
handlowego, ae znajomością księ
gowości, z pewną gwarancją i 
protekcją Warunki do omówię 
nia. Aleja 16, Cukiernia. PAP 2401

Potrzebny chłopak do konia i ko
biety do ogrodu, ul. Botaniczna 
20/30. PAP 2389

Potrzebna czeladniczka zdolna do 
pracowni sukien . i okryć dam
skich. Aleja N- SI. Panny 46, 
(róg Dąbrowskiego). PAP 2403

| POSAD POSZUKUJĄ |

Buchalterka - bilansistka, znająca 
przebitkę poszukuje posady od 
1-go maja b. a Oferty dla „Ste
fanii“, kierować ul. Garibaldie-

SPRZEDAŻ |

Sprzedam wózek z budką Al. Wol
ności 50, m. 5.
Sprzedaż maszyn do szycia Mi 
rowska 8. Klimczak. PAP 1SS<’
Młynki do farb i kaszy sprze 
dam. 3 Maja 16, m. 10 PAP 2274
Rasowy wilk do sprzedania, ul
Kazimierza 4. PAP 2373

Nasiona świeże gwarantowane 
warzywne, kwiatowe i pastewne 
w różnych gatunkach poleca Skład 
Nasion Bronis’aw Ołejnraak Czę 
stochowa Aleja 9. Dla odsprze 
dawców rabat. PAP 1285-------------------------- I____________  
Sprzedam maszynkę do robienia 
pończoch. Stary Rynek 19, m. 3-

PAP 2445

Sprzedam motocykl 100 cm sześć. 
Narutowicza 260. A 31
Budka - sklep, punkt handlowy 
sprzedam zaraz Orlicz-Dreazena 53. 
Janikowski. A 92
Młyńskie kamienie, maszyny ora? 
wszelkie artykuły młyńskie Iga 
za. siatka, pasy gurty itp) po 
lecą Engen usz Pałaszewski War 
ssawą Rinro - Poznańska 38. tel 
888 87 Sprzedaż Pankiewicza 4 
sklep (przy Jerozolimskich!

TP 86«

Sprzedam niepodzielną część do 
mu, Katedralna 20. Gospodarz.

A 56

Rodło- ..Philips Super“ 5 lamp 
sprzedam Armii Ludowej 53. - 
Czarnecki. PAP 2436
Autko (wózek) sprzedam. Jasno 
górska 75. m l. PAP 2441

Sprzedam nawóz koński Często 
chowa., ul. Olsztyńska 38.

PAP 24-ą

Lampy radiowe serii E oraz 
patefonowe sprzedam, 14—16 Czę
stochowa, Katedralna 8-5a, pra
wa oficyna- PAP 2391
Parniki oszczędnościowe 80 1Ü0,
120. 140 I trowe poleca Pataszew- 
ski Wanw.awa, Pankiewicza 4, 
sklep tel ««s 87 TP 3610

Nawóz do sprzedania, Warszawska
Nr 99, Skórka- A 82

Pszczoły sprzedam. 10 uli (war
szawskie poszerzane) Właściciel 
P. Marzec koło stacji Wręczyca 
(przez Herby). PAP 2390

Kupuję znaczki pocztowe oało zbi-o 
ry i pojedynczo, plącę najwyższe 
ceny. Cze' tochowa, Kiedrzyńska 
77, m. 1. v godz. 9—12. A 87

Nożyce, stół introligatorski ku
nią. 3 Maja 16, m. 10. PAP 2S37

Kupię kredous i kontuar do pi
wiarni. Wiadomość w Administrai 
oji „Głosu Narodu“, 68
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URZĘDOWEOB WIESZCZENIA
Nr 0.1305/1/47

ZARZĄDZENIE
Prezydenta Miasta z dnia 3 kwietnia 1147 r.

w sprawi« utrzyman a porządku I czystości w miejscach publicznych 
I niektórych miejscach prywatnych.

Na podstawie art, 47 ust. 2 Ustawy z> dnia 23 marca 1933 r. 
o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorialnego (Dz. U R. 
P. Nr 35, poz. 294) oraz zgodnie z przepisami sanitarno-porzędko- 
wymi dla terenów gminy miejskiej miasta Częstochowy, zatwier
dzonymi reskryptem Wojewody Kieleckiego z dnia 23 maja 1938 
r. Nr Z-K.7-21-36 zarządzam eo następuje:

i 1.
Właściciele nieruchomości zobowiązani w myśl powołanych Prze

pisów Sanitarno-Porządkowych do utrzymania porządku i czy
stości w miojseach publieznych, i niektórych miejscach prywat 
nych względni» osoby sprawujące zarząd tych nieruchomości na 
-mocy ustawy, zarządzeń władz lub umowy oraz osoby, którym 
powierzono bezpośrednie utrzymanie czystości i porządku (dozorcy) 
winni bezzwłoczni przystąpić 1 w terminie najdalej do 38 kwiet
nia b. r. wykonać ciążąc*  na nich obowiązki.

$ 2.
Do obowiązków tych należą w szczególności:

,*)  gruntowne i staranne oczyszczenie z nieczystości 1 śmieci 
podwórzy, rowów i ścieków przydrożnych, chodników oraz 
placów publiczmyeh i ulic na pasie szerokości 5-oiu metrów 
licząc od krawężnika chodn ka.

b) oczyszczenie ustępów (dołów) 
ustępowych należytej czystości 
kowanie podchlorynem wapnia__ .....___, __„____

e) doprowadzenie i utrzymanie w porządku śmietników zaopa
trzonych w szczelną pokrywą.

d) utrzymywanie w pcrządku i czystości zlewów, ścieków I stu
dzienek kanalizacyjnych a w ruchomościach niewlączonych 
do sieol wodoc’ągowó-kanalizncyjnej zabezpieczenie studzien 
przed zanieczyszczaniem,

e) doprowadzenie i utrzymanie w czystości, porządku koryta
rzy, klatek schodowych, które winny być starannie myte 
przynajmniej raz w tygodniu (w piątek lub w sobotę), przy 
«tym klatki schodowe w:nny być bezwzględnie oświetlone 
od zmroku przynajmniej do godziny 23-ej.

ł 3.
Właściciele nieruchomości względn'e osoby, reprezentujące pra

wa właścicieli nieruchomości w stosunku do tej nieruchomości lub 
sprawujący jej zarząd (administrator) obowiązani są Zaopatrzyć 
dozorców nieruchomości w niezbędne przedmioty do utrzymania 
porządku, jak miotły, ścierki, szczotki, wiadra, łopaty, łomy, gra
bie, widły oraz przyrządy do polewania wodą 1 imne narzędzia 
potrzebne do utrzymania porządku.

§ 4.
Winni nie wykonania niniejszego zarządzenia w terminie za

kreślonym oraa nie przestrzegania Przepisów San’tarno-Porząd- 
kowyeh podlegają w drodze administracyjnej na podstawie art. 22 
ustawy z dnia 2121935 r,*  o zapobieganiu chorobom zakaźnym 
i o ich zwałczan-u (Dz. U. R P. Nr 27, poz. 198) i art. 2 i 3 de
kretu z dnia 16.11.1945 r. (Dz. U. R. P. Nr 56. poz. 312) karze 
aresztu do 3-ch miesięcy i grzywny do 30 000 złotych lub jednej 
i tych kar, jeżeli za czyn ten nie grozi kara surowsza.

Niezależnie od odpowiedzialności karnej zostaną »stosowa
ne wobec opornych rygory przewidziane w rozporządzeniu Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 22 maron 1028 r. o postępowaniu 
przymusowym w administracji i (Dz. U. R P. Nr 36, poz. 342).

Wiceprezydent Miasta (—) B. Fedcrak 
PAP 2414

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwłokom ukochanego męża i ojca 

naszego ,

tł p.

Wincentego Stępaka
a w szczególności Duchowieństwu, Związkowi Inwalidów Wojennych, Zw. Weteranów Po
wstań Śląskich, Zrzeszeniu Przemysłu Gastronomicznego, Związkowi Kelnerów, Personelowi, 
wszystkim, którzy nieśli na swych barkach ukochane- nam zwłoki, oraz tym, którzy w jaki
kolwiek sposób okazali nam współczucie w tak bolesnych dla nas chwilach, najserdeczniejsze 
podziękowanie składają
PAP 2419 2ONA I SYN.

¡2

Dnia 8 kwietnia za spokój 
duszy

4 + p.

Zofii i Hieronima

odprawiona zostanie Msza św 
w kośoiele N. M. Panny o godz. 
8-ej ramo, na którą zapraszają

i otrzymanie w miejscach 
i porządku przez dezynfeko- 
lub wapnem niegaszonym.

Nr Apr. 1263/47.
OGŁOSZENIE.

Wydział Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego podaje do 
wiadomości, że z dniem 8 kw'etnia b. r. rozpoczynają biura sprze
daży kart żywnościowych wydawanie kart wymiernych a z dniem 
15.IV b. r. kart zaopatrzenia na miesiąc maj 1947 r. dl» lud
ności urasta Częstochowy.

. Wydawanie kart odbywać sią będzie w kolejności alfabetycznej 
nazw ulic, a mianowicie:
1) Karty wymienne:

w dniu 8 IV.47
■ - 9 2»

dla A. B, O, D. 
„Tl, F} G; H

r.

•ł; « w 10 •» tí W I. J. K; L: Ł.
aG H. 11 •• •> „ M. N; O: P; R.

12 »8 1» „ S. T; U; W: Z.
M „ 14 88 »» „ dla opóźnionych.

2) Karty zaopatrzenia: . 
w dniu 15 1 16IV b. r. dla zakładów pracy, które należą do 

R. C. A
w dmiu
en et

17 IV b. r. dla A. B: C; D; E.
18 „ F, G: H: I; J.
19 .. ,, K. L; Ł; M; N.
20 „ „ O. P: R; S; T.
21 . „ O, P: R; S; T.
22 „ » u, W, Z.•»

Wyżej podane terminy wydawania kart wymiennych 5 »»opa
trzenia są ostateczne. Spóźniający się po tym terminie uwzględ
niani nie bądą.

Po karty wymienne winni zgłaszać sią administratorzy do
mów z. wypełnionymi listami imiennymi mieszkańców i książka
mi meldunkowymi. Karty te należy pobierać tylko dla osób upraw
nionych do otrzymywany kart zaopatrzenia.

Karty zaopatrzenia pobierają:
a) dla zakładów pracy, urządów 1 instytucyj społecznych 

członkowie rad zakładowych względnie upoważnień:!, na 
podstawie wykazów imiennych pracowników i wypełnio
nych kart wymiennych Dla osób opóźnionych firmy przed 
stawiają dodatkowe wykazy pracowników.

h) dla osób nie z tytułu pracy, karty zaopatrzenia pobierają 
administratorzy domów, jednocześnie dla wszystkich wpi
sanych a posiadających uprawnienia do kart aa podstawie 
wykazów m’eszkańców i kart wymiennych. Przy czym, oso
by te, winny przedstawić odnoSne zaświadczenia, upraw
niające ich do zaopatrzenia kartkowego

Zakłady pracy, urzędy i instytucje przed wydaniem kart za
opatrzenia pracownikom — stemplują karty te swoją pieczątką 
w miejscu na ten cel przeznaczonym tj. „Pieczęć zakładu pracy“
Naczelnik Wydziału Aprow. 1 Handlu Wiceprezydent Miasta 

(—) E. Wolnlak (—) D. Kapilskl
PA!P 2426

Wojewódzki Oddalał P U.R w Kielcach podają do wiadomości, 
że w najbliższym czasie zostanie wznowione przesiedlenie ludnośei 
rolniczej z ziem dawnych na ziemie odzyskane na indywidualne go
spodarstwa rolnicze. Zainteresowani powinni zgłaszać się do naj
bliższych placówek PU B, celem rejestracji. Od reflektantów wy
magane są następujące warunki: rodzina powinna posiadać co naj
mniej 2 osoby zdolne do pracy, 1 konia 1 krową, oraz pisemne 
zrzeczenie się pomocy Państwa przy zagospodarowywaniu obję
tego gospodarstwa.

Dyrektor Wojewódzkie.. Oddziału 
(—J Mgr S. Bolechowskl.

—A 
OGŁOSZENIE

Zarząd Stowarzyszenia Kupców Polskich zawiadamia swych 
członków z branży spożywczo-kolonialnej. że ukazał się nowy cenni 
na artykuły spożywcze, obowiązujący od dnia 1 kwietnia 1947 r. 
którego odpis można nabyć w sekretariacie Stowarzyszenia.
J>AP 2442

Ig. 444/46

OęgłosaerHe.
Szpital Ubezpieozalnl Społecznej w Częstochowie, ul- 

Mickiewicza 12, poszukuje dawców krwi.
Zgłaszać sią do Dyrektora szpitala dla omówienia wa

runków.
Dyrektor: (—) K. Michałowski

(barwniki kadziowe)
sprzedam. 

Warszawska 5 m. 26.
PAP 2425

PAP 2421
Rodzic«.

PodsiękowarHe
Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę drogim zwłokom męża, ojca i dziadka 

naszego

Szczepana SOCHACKIEGO
a w szczególności za okazane współczucie w tak ciężkich dla nas chwilach ks. dr. pro
boszczowi Pająkowi, dyr. p. Szweykowskiemu, p. Wazi, Straży Pożarnej, orkiestrze Huty 
Raków, Z. W. M. dzielnicy Raków oraz p, Ćhadzie Zygmuntowi za odśpiewanie pienia 
żałobnego składamy z głębi zbolałych serc staropolskie „Bóg zapłać“

ŻONA, CÓRKI, SYNOWIE, ZIĘĆ, WNUKI I RODZINA.

Podziękowanie
Za okalanie nam aeroa w czasie choroby ora z za słowa pociechy w tak ciężkiej Dr 

chwili, za odprowadzenie na miejsce wiecznego spoczynku zwłok Mamusi naszej

księdzu wik. Spyrzyńskiemu, księdzu Szweblikowi. p. Dr 3. Secomsklemu, P. Or T. 
Wiszniewskiemu, Siostrze H- Romińskiej, tym, którzy na swych barkach nieśli drogie nam 
zwłoki, chórmistrzOwi kościoła św. Jakóba p. Łuciukowi, p„ Chorzelskiemu i p. Gotwalskiemu 
za piękną grę w czasie nabożeństwa, krewnym, kolegom z Zw. Zaw. Prac. Przem. Poligraficzne
go, sąsiadom i wszystkim znajomym, z głęlji zbolałych serc staropolskie „Bóg zapłać" składają

Córka, synewic, synowa 1 rodzina.
PAP 2444

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługą drogim nam 

zwłokom męża, ojea. brata, zięcia i szwagra naszego

Ignacego DESKI 
odprowadzili na miejsce wiecznego spoczynku,, nieśli pomoc 
i współczucie w ciężkich dla nas chwilach, a w szczegól
ności przewielebnemu duchowieństwu: ks- Patrzykowi, Ła- 
będowiczowi, Farudze, Stów. Kupców, Cechowi Rzeźnicze
mu i Czeladzi, Towarzystwu Rolniczemu, p. dr Karczew
skiemu, dr Kotlińskiemu, dr Borkowskiemu, dr Dykier. 
siostrom i personelowi Szpitala Maltańskiego, pp. profeso
rom Szpitala Ortopedycznego w Poznaniu, kwartetowi 
smyczkowemu z p. Rezleręm, z głąbi zbolałego serca Okła
damy staropolskie „Bóg zapłać“

RODZINA.

parafiną oraz inne chemikalia

Firma „ABC“
Armii Ludowej 2, tel. 21-88.

PAP 2278

A 100

ilBBIIIM
Olcsuejo

Z powodu wyjazdu i zmiany 
interesu, sprzedam lub wy
dzierżawią 50 proc, udziału 
czyli połowę niklownl i wyrób 

części rowerowych.
Częstochowa PI. Daszyńskiego 2 
A 93

Eleganckie Panie upiększają swój wygląd 
trwały ondulacją

srobioną w firmie

ZAKŁAD FRYZJERSKI 
„URODA”

Częstochowa, Nemtowteza Nr 7
właść. LUCJAN CHĘCIŃSKI

Uwagal Wszelkie barwniki do 
tkanin: w proszku, grudkach I 
kryształkach, oraz barwniki do 
skór kupuje Wytwórnia Chemicz
na „Luz" Częstochowa. Kilińskie
go 37. PAP 2243

Samochód osobowy kuplą. 3 Maja
16, m. 10. PAP 2377

z okazji Świąt 

przesyłamy 
najlepsze tyczenia 

naszej Klienteli.

Szafę biurowa
ICUplQ.

Lekarz-dentysta Krystyna Więc- 
kowska-Śliwowa przyjmuje 1 Ale 
ja Nr 1, od godz 16-18. PAP 2175

Przyjmuję robotą na renderką — 
156 igieł. Al. Wolności 21, za łaź
nią kolejową Miedziejewska.

PAP 2398

najlepsze życzenia świąteczne 
wszystkim swoim Zleceniodawcom zasyła

Biuro Ogłoszeó i Reklam OflO

Polskiej Agencji Prasowej Fm
Częstochowa, Aleja SI, tel. 15-45.

PAP 2440
S!

Nowoczesne maszyny do wy 
twórni lakierów kupią, mistrza 
zatrudnimy Wiadomość: Bobiń
skiego 6/18. tel ¿3 73. PAP 2178

[ ROME 1
Gorsectayka wykonuje pasy, biu
stonosze z własnych i powierzo
nych materiałów. Ceny przystęp 
ne. Aleja 52. m. 8.

Z okazji Świąt Wielkanocnych 
składa serdeczne życzenia swoim Klientom

IHanufaSitura 6 Galanterio 
ZLąfia Czet hąwska 
Cłęitochowa, l Aleja B.

Poszukuję, magazynu w' okolicy 
Warszawskiej. Bańcerek. War
szawska 13. 8k'ad żelaza. PAP 2392

Stemple kauczukowe wykonywa 
„El. CHA FILM". Warszawa. Je
rozolimskie 21 Prowincją infor 
tnujemy listownie. TP 2350

Zgłoszenia: Katyński Kazimierz 
Czestochowa, Kilińskiego 21, 
Tel. • 18-13 w f-mie „Ideał". 
A 7 ' .

Fotografie nagrobkowe (poreela 
nowel wykonywa .EI.fllA KIM*  
Warszawa, Jerozolimskie 27 Pro 
wincje informujemy listownie.

TP 234!-

Maluję pokoje, tanio, św. Barba
ry 8. PAP 2372

Pies miody „spaniol" w brązowo 
białe łaty zginął- Łaskawego zna
lazcę proszą o zwrot za wysokim 
wynagrodzeniem. Aleja N. M- 
Panny 32, m. 15. PAP 2439

Wytwórcy przyborów szkolnych i 
biurowyeh. galanterii oraz zaba
wek eą proszeni o złożenie swych 
ofert do firmy „Galkos", Kraków 
Stradomska 7.

Zanfenlę dwa pokoje z kuchnią w 
dzielnicy handlowej, na dwa wzgl 
trzy pokoje z kuchnią w śród
mieściu. Wiadomość: Warszawska 
35, m 27. PAP 2359

Wydzierżawię ogród przy ul.
Dąbkowskiego. Wiadomość: Ja
snogórska 16, m. 3. A 96

Zaginął piesek maści żółtej ratle 
•»tcuns, w-___ ,___  ret Wiadomość, Jasnogórska IG
praktyczne — niedziela poniedzla- m. 3 za wynagrodzeniem. 
łek.6-ta wieczorem. A 57 i

Tańców wyucza baletm:strz Ko
stecki, Waszyngtona 6. Świąteczne

A 97

Podziękowanie
Ob. Dr Czesławowi 
GRZYBOWSKIEMU 

za bezinteresowną opielkę le
karską i wyleczenie mnie z 
bardzo poważnej i długotrwa
łej ohoroby tą drogą składam 
serdeczne podziękowanie i ży 
czę długich lat pracy na ni
wie lekarskiej celem niesienia 
ulgi w cierpieniach ludzkości

Piotr Furman

Zarządy Zw. Zaw. Prac. Przem.
Chem., Budowlanych I Leśnych
zasyłają tyczenia świąteczne 
wszystkim członkom wyżej wy 
mienionych Związków.
A 99

Nieruchomości
w mieście i poza miastem Ka
mienice i mniejsze domki, pla
ce od 100 000 zł polecają i 
przyjmują do sprzedaży w godz 

od 13 — 15.
2OCHOWSKI - ZABŁOCKI 
Częstochowa, Kościuszki 25, 

m 20.
A 91

Pokoju na ciche biuro poszukuje- 
Dam ewentualnie pracą. Zgłosze
nia pod „Solidny kupiec“ do „Gło- 
su Narodu“. A 2.,
Pokoju umeblowanego poszukuje. 
Zgłoszenia kierować do „Głosu Na
rodu" pod „Solidny. pan4*. A 24

Plisowanie materiałów (solejki) 
mundurki i inne), mereżka, okręt- 
ka, aplikacje. Aleja Kościuszki 16. 
m. 12. A 68

Zamienię pojedyńczy pokój ua 
mniejszy w śródmieściu Aleja 14. 
m. 80. PAP 2433

Wydzierżawię piekarnią w do
brym punkcie, Kamienica Pol
ska 85 A 85

Odstąpię lokal sklepowy. Nie- 
podlega pod przydział kwaterun
kowy, Rynek Narutowicza 7.

A 53

Pokoju przy rodzinie w śródmie
ściu poszukuje samotny. Zgłosze
nia; Narutowicza 64. m- 23. A 30

Ogród wydzierżawią. 7 Kamienic
19. A 2271

Pracownia sukien Czesława Ola- 
kowska. Warszawska 32. przyj
muje zamówienia z pow-ierzonych 
materiałów. PAP 2316

Gabinet Kosmetyczny Heleny Tań
skiej przyjmuje "10—7. Aleja 14, 
m. 5 PAP 2335

Wyrabiam gumki do butelek le
moniadowych i piwnych, z gumy 
powierzonej i własnej.' Częstocho
wa. ul Chlopickiego 142. m 1. 
Burda. . PAP 2409

Z okazji Świąt Wielkanocnych
najserdeczniejsze życzenia

swoim stałym Bywalcom składa

Restauracja „Paryska“
Uli. HARIA GRAtiOHSKA

Częstochowa, II Aleja 19, tel. 2402.
PAP 2415
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„WESOŁEGO ALLELUJA"

Szanownym Klientom 
składa 

Wytwórnia 
Pasty do Obuwia 

,¿Gaudy“ 
wł. Zygmunt Szopniewski 

Ozęstochojwa, Aleja NMP. 61 
PAP 2427

Przedsiębiorstwo Budowlane 
Arch. Tadeusz Szmerdt 

Częstochowa, 
ul. Dąbkowskiego 29. 

tel. 18 29
BUDOWA — REMONTY 

KONSERWACJE
PAP 2386

lilii Handlowy w tam 11.
ODDZIAŁ w CZĘSTOCHOWIE
Siedziba CENTRALI tymczasowo Łódź, ul. Piotrkowska Nr 74.

ODDZIAŁY:. Bielsko, Gdynia, Gliwice, Kalisz Katowice, Kraków, Lublin, 
Poznań, Radom, Sosnowiec, Szczecin, Warszawa, Włocławek, 
Wrocław.

BANK DEWIZOWY
Finansuje przemysł prywatny i hurtownie handlowe, załatwia: kredyty wek-- 
slowe, w rach. bieżących, gwarancyjne itp. oraz wszelkie czynności bankowe. 
Przyjmuje wkłady na KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCIOWE

imienne I okazlclelskie. •
Na mocy zezwolenia Ministerstwa Skarbu Bank wydaje ASYGNATY KASO
WE na okaziciela a vista lub terminowe wzgl. za wypowiedzeniem o ustalo
nym wyższym oprocentowaniu.

PAP 2206 Częstochowa, ul. Narutowicza 11. <;

Z okazji Świąt Wielkanocnych życzy swoim Klientom
' WESOŁYCH ŚWIĄT

PRACO A NI A OBUWIA
Stefan DANIEL

Częstochowa, ul. Warszawska Nr 13, telefon 24-18 
Posiada gotowe obuwie na składzie oraz przyjmuje 
zamówienia z własnego i powierzonego materiału. ”

Z OKAZJI ŚWIĄT WIELKIEJ NOCY 
ŻYCZY SWOIM KLIENTOM BYŁYM 
I PRZYSZŁYM ZDROWYCH I PO
MYŚLNYCH ŚWIĄT FIRMA

PAPIER i PRZYBORY SZKOLNE
L. Furmańska 8

UWAGAI UWAGA!
Nowootwarty dział 

perfumeryjno-kośmetyczny w firmie 

„WACŁAW“ 
CZĘSTOCHOWA, Aleja 25. — Tel. 10-56.

posiada na składzie: wysokiej jakości perfumy, wody ko- 
!o:jsk'e, kwiatowe itp, firm krajowych i zagranicznych. 
PAP 2331

Skład Nasion
St. KUREK

Częstochowa, Plac Daszyńskiego 9-10 
Telefon 16-65

Poleca nasiona czysto odmianowe ze 
świeżych zbiorów, warzywne, pastew
ne 1 kwiatowe. Dla odsprzedawców 

rabat.
Z OKAZJI ŚWIĄT WIELKANOCNYCH ŻYCZĘ SWOIM g, 
KLIENTOM ŻDROWYCH I POMYŚLNYCH ŚWIĄT & 
.....................   .. ..... ,,, „ , ..................................-ć

Miłym i Sympatycznym Bywalcom z okazji
• WIĄT WIELKIEJ NOCY

składa życzenia

Restauracja „WIEDEŃSKA“

CZĘSTOCHOWA, II ALEJA 37.
PAP 9418

WYTWÓRNIA BIELIZNY i KONFEKCJI
T

KAZIMIERZA
Lewandowskiego
Częstochowa, II Aleja 20. — Tel. 10'58 

Poleca: 
wszelkie pasy damskie, biustonosze, koszule męskie. 
A 72  '

Nowootwarty Zakład Optyczny 

W. Sejfried 
w Częstochowie, Aleja Wolności 2-6

Poleca wyroby optyczne: okulary, lupy, mikroskopy, 
barometry, termometry przybery fotograficzne, wyroby 

Stalowe. — Reperacje na miejscu,
A 47

Z OKAZJI ŚWIĄT WIELKANOCNYCH
NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA
STAŁYM BYWALCOM SKŁADA

A TO

Bar „PATRIA“
Częstochowa, ul. Dąbrowskiego 4.

Pracownia MebliPracownia Mebli
M. HOLIŃSKIEGO

Częstochowa, ul. Armii Ludowej S

Przyjmuje obstalunki oraz posiada gotowe meble,. 
Ceny umiarkowane.

M. HOLIŃSKIEGO
Częstochowa, ul. Armii Ludowej S

Przyjmuje obstalunki oraz posiada gotowe meble,. 
Ceny umiarkowane.

A 44

Artykuły Szewskie

Franciszek Jtimia
Częstochowa, Al. N, M. Panny Nr. 5 

telefon 25-28

Składa swoim Klientom 
i dostawcom życzenia 

zdrowych i wesołych 
Świąt Wielkanocnych

A A Ą*  A- «•» ZW A. -4L A 
■n«1'1 • ...... "ni

Duży wybór 
ubioiów gotowych 
jak: plaszoze. garnitury, mun

dury uczniowskie 
poleca:

f-maA. STEFANIAK
Częstochowa, Armii Ludowej 4.

Hurtownia Tapet, Papieru, 
Wyrobów Papierowych i Galanterii 

Fr. Francuz
CZĘSTOCHOWA, ul N M PANNY Nr 20

teL 17 00 | 17 01
Poleca papier wszelkiego rodzaju, tapetę, tekturę, wyroby 
z tkanin papierowych, jak worki, sienniki itp Ceny niskie. 
A 74

Przedsiębiorstwo Państwowe 
FILM POLSKI 

INSTYTUT FILMOWY 
Ref. na m. i pow. Często» 
chowa, Al. Kościuszki 27, 

Tel. 18 66 
przyjmie od zaraz:

SEKRETARKĘ 
oraz kilku 

MECHANIKÓW-OPERATORÓW 
na teren miasta i powiatu. 
Zgłoszenia wraz z referen 
cjami kierować do biura 

Instytutu Filmowego 
w Częstochowie, 

Al. Kościuszki 27 w godz. 
A 84 8 — 13

Nieśmy pomoc
powodzianom!

ZA WIADOMIEWE
Nowootwarty Magazyn Ubiorów i dodatków krawieckich 

pod firmą J. IŁ C Z Y K 
Częstochowa, A'eja 50

POLECA: UBIORY MĘSKIE, DAMSKIE I UCZNIOWSKIE ORAZ WSZELKIE 
DODATKI KRAWIECKIE. CENY KONKURENCYJNE.

PAP 2423

Z Okazji ŚWIĄT WIELKIEJ NOCY 
wszystkim Sz. Bywalcom i Sympatykom
WESOŁEGO ALLELUJA 

życzy

MIECZYSŁAW TRACZYK
wraz z personelem.

PAP 2417

Szczere ŻYCZENIA ŚWIĄTECZNE 
składa swym Sz, Bywalcom i poleca się nadal

Jan Bernacki
wł. , Kuchni Polskie]" 

CZĘSTOCHOWA, ALEJA N. M. Panny 42. \ 
PAP 2438

iiIIIIIIIIIIIH
Serdeczne życzenia

„WESOŁEGO ALLELUJA" 
swym Szanownym Kl entkom składa 

Pracownia Sukien i Okryć Damskich 
J. BENDKOWŚKA

Częstochowa, Aleja N. M. Panny 24 m. 6.
PAP 2411

*

TRAN — oil techn. 
TŁUSZCZ do skór

Ałun chromdwy
Dwuchromian potasu 
wszelkie chemikalia
poleca

Hurtowni,
Apteozno-Drogeryjna 

WŁADYSŁAW KAISER 
Poznań, Pćlwlejska 39. 

Tel. 19 63 i 19-64.
PAR 31286  

!

„KADfO'TTim“
Andrzej Kadela

Częstochowa, Kilińskiego 2. Telefon 23-82

A 79

Z OKAZJI ŚWIĄT WIELKANOCNYCH 
ŻYCZY SWOIM KLIENTOM ZDROWYCH

I WESOŁYCH ŚWIĄT

OSTRZCGAM
przed nabyciem dubeltówki „T6-ki* ‘ 

Nr 35732 oraz floweru Nr 25309 które są własnością p, 
André Stàlens, Consulat de France Katowice.

Obecny posiadacz proszony jest o skomunikowanie s’ę 
z wyżej wymienionym.

dZ OKAZJI ŚWIĄT WIELKIEJ NOCY
SZANOWNYM KLIENTOM I ZNAJOMYM 
ŻYCZY ZDR TWYCH I WESOŁYCH ŚWIĄT

IW. łowicka
Skład kafli ul. Narutowicza 26 w Częstochowie 

SPRZEDAJE:
KAFLE. KUCHENKI PRZENOŚNE, PRZYBORY DO 

PIECÓW ORAZ NACZYNIA KUCHENNE 
A 42

Wygodny i elegancki but — to zadowolenie i zdrowie! 
Najlepiej się czujesz w obuwiu z pierwszorzędnej znanej 
warszawskiej wytwórni pod firmą

J. Chrząszcz i F. Kowalczyk
Częstochowa, Aleja N. M. Panny 29, m. 1 I. piętro, front,

Z okazji Świąt W1ELKIEJNOCY
wszystkim Sz. P.T. Klientkom i Klientom skradamy naj
serdeczniejsze życzenia wszelkiej pomyślności polecając 
nadal swe najelegantsze niedoścignionej' jakości obuwie.

Warszawski Salon Obuwia
J. CHRZĄSZCZ i F. KOWALCZYK

PAP 2437

Wesołego Alleluja
SWOIM SZANOWNYM KLIENTOM I ODBIORCOM 
ŻYCZY

W^twórn!a Wyrobów Cukierniczych
MIECZYSŁAW JUSZCZYNSKI §

Częstochowa, Boeania 13 — sklep Armii Ludowej 11 Ł

Z okazji ŚWIĄT WIELKANOCNYCH

swoim Sz. Klientkom i Klientom najserdeczniejsze życzenia
„WESOŁEGO ALLELUJA"

sktáda firma

„WACŁAW“ Zakład Fryzjerski
Aleja N. M. Panny 25, tel. 10-56.

PAP 2416
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„OŚWIATA" KSIĘGARNIA

Częstochowa, Aleja N. M Panny 27, tel. 10-31. i SKŁAD NUT.

POSIADA NA SKŁADZIE i POLECA: nowowydane podręczniki szkolne dla wszyst
kich zakładów naukowych, programy szkolne, dzieła pedagogiczne, książki dla dzieci, i 
młodzieży, literaturę piękną, wydawnictwa popularno-naukowe oraz wszystkie ukazują
ce się w handlu księgarskim nowości.

Pomoce szkolne, mapy, druki administracji szkolnej, druki biblioteczne, poradnictwo 
bibliograficzne przy kompletowaniu ,i uzupełnianiu bibliotek.

Katalogi — prospekty — bezpłatnie.
A 5 j

PAŃSTWOWE PRZEDSIĘBIORSTWO 
TRANSPORTOWO - EKSPEDYCYJNE PRZEMYSŁU 

Oddział w Częstoeho wie, Aleja N. M. Panny 67.
TELEGRAMY;

„PEPETESPED“
Częstochowa

TELEFONY:
Biuro .... 24-61 
magazyn i

garaż . 10-64

KONTA BANKOWE 
Narodowy Bank Polski r-k żyrowy 
Bank Gcspod. Kraj, konto Nr 60 
K- K. O. konto Nr 449.

ZAŁATWIA: Wszelkie czynności z zakresu ekspedycji lądowej i morskiej w kraju i za
granicą, transporty samochodowe, konne, kolejowe, ładunki zbiorowe, przeładunki mor-^ 
skie, transporty śródlądowe, przeprowadzki, magazynowanie, clenie, ubezpieczenie towa-^, 
^ró^^tp.——o—•——

Z OKAZJI ŚWIĄT" WIELKANOCNYCH SKŁADA 
SERDECZNE ŻYCZENIA SWOIM ODBIORCOM 

WYTWÓRNIA CUKRÓW

T. Całus
Częstochowa, ul. Wilsona 20 22. Telefon Nr 13-57

A 38

„ELEKTROPRACA"
Z. Kowalczyk i A. Berdys

Częstochowa, Al. Wolności 2-6, Telefon Nr 21-34

Z OKAZJI ŚWIĄT WIELKANOCNYCH SKŁADAJĄ 
SERDECZNE ŻYCZENIA SWOIM SZANOWNYM 
KLIENTOM. T

♦
4-
♦
♦
♦
♦
♦
♦ 
♦
♦
♦
♦
♦
4-

Z okazji Świąt Wielkanocnych składa serdeczne 
życzenia swoim Odbiorcom i Dostawcom

SPRZEDAŻ CUKRÓW 1 CZEKOLADY

Euzebiusz Schabowicz
Częstochowa, Stary Rynek 14.

PAP 1765

♦ 
♦ 
♦ 
♦
♦ 
♦ 
♦
♦ 
♦
♦ 
♦
♦ 
♦ 
♦
♦ 
♦

SZCZĘŚLIWYCH ŚWIĄT WIELKIEJ NOCY ŻYCZY 
SWOIM ODBIORCOM I DOSTAWCOM

Hurtownia
Artykułów Mieszanych

ZAKRZEWSKA MARSA

Pracownia Jubilerska
ZYGMUNT CHOMICKI

Częstochowa, Piłsudskiego 9. Teł 14-80.
Poleca wszelkie wyroby w zakres 
jubilerstwa wchodzące.

Z OKAZJI ŚWIĄT WIELKIEJ NOCY SKŁADAM
SWOIM KLIENTOM ŻYCZENIA ZDROWYCH 

I WESOŁYCH ŚWIĄT
A 39  '

Sklep Papierniczy
K. Gajdus t S-ka
Częstochowa, Aleja 4 (w podwórzu) 
Telefon 16-56

Poleca wyroby papierowe, 
przybory szkolne i biurowe

HURT DETALCzęstochowa, Armii Ludowej 9, tel. 22 66

jg Zdrowych i Wesołych Świąt Wielkanocnych
■ życzy swoim Klientom

I Zakład Introligatorsko-Pudełkarski |j
i Wytwórnia Zeszytów B

| Paweł WylężałeK |
Częstochowa, ul. Żwirki i'Wigury 12, tek 17-85- g

Wykonuje wszelkie prace w zakresie introligatorstwa i pudełkarstwa.

...9 pojaaketś w Aleja...
Reprezentacyjna taksówka 

nr 9
przyjmuje zamówienia na przewóz do ślubów, chrztów św. oraz na dalsze tury.

PAP 2406 Telefon 19-57 lub 18-07

Z okazji Świąt Wielkanocnych 
składa serdeczne życzenia swoim Klientom

Tadeusz Kamarz
Częstochowa, Plac Daszyńskiego 5

MASZYNY BIUROWE 1 PASY TRANSMISYJNE
RADIOODBIORNIKI MOTORY ELEKTRYCZNE
AKUMULATORY | OPONY SAMOCHODOWE

Kupno — Sprzedaż
11® 1TOR“
Biuro Techniczno - Handlowe
Warsztaty reperacyjne.

Częstochowa, Aleja N. M. Panny 29, teł. 22-85.
PAP 2161

J ‘ /

WYTWÓRNIA ESENCJI, EKSTRAKTÓW,
SOKÓW OWOCOWYCH i ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH

Cz. J. i A. Łempiccy
Częstochowa, ul. 129 śródmieście Nr 15 telefon Nir 21-70.

TAŚMY DO PANTOFLI 
LETNICH W DUŻYM WY 

BORZE POLECA

Fabryka rasiem Z. M. C.
Częstochowa,

Piotrkowskajl4, tel. 15-35.

St Radwański MĄTERIAŁY >l KauwansKi P|SMtENNE
Częstochowa, Aleja 30, tel. 16-68.

Reperacja wiecznych piór.
Przedstawicielstwo buchalterii — przebitkowej
„Definl«v**.

Konto czeków». BANK HANDLOWY oddz. Częstochowa.
PAP 1510

9

o r)
<

Z OKAZJI ŚWIĄT WIELKANOCNYCH NAJSER
DECZNIEJSZE ŻYCZENIA SKŁADA SWOIM KLIEN
TOM I ODBIORCOM

Skład Farb i Lakierów
Aleksandra Zykwińska

Częstochowa, N. M. Panny 2. Tel. 13-43.
A 77

Szanownym Odbiorcom i Konsumentom 
Szczęśliwych Świąt Wielkanocnych życzy

Fabryka Cukrów i Czekolady
w. CZYŻ

Częstochowa, ul. Pułaskiego 40, telefon 12-87. <

Pracownia Krawiecka
W. Foltyński

Częstochowa, Plac Daszyńskiego 4. Tel. 23-21

Z OKAZJI ŚWIĄT WIELKANOCNYCH 
ŻYCZY SWOIM KLIENTOM ZDROWYCH 

I POMYŚLNYCH ŚWIĄT
A 78

WYTWÓRNIA
|j PERFUMERYJNO - KOSMETYCZNA

I „IV A" |
== HnflBHOBKHHHMl •*"
s=s ——. r—=

H Częstochowa, Kilińskiego 21. Telefon 18-13. g| 

g Poleca swoje wyroby w najlepszym gatunku gg

Z okazji Świat Wielkiejnocy
SERDECZNE ŻYCZENIA
wszystkim swoim Klientom i Dostawcom składa 

f-ma Dłubak 
SPRZEDAŻ GALANTERII
Częstochowa, Piłsudskiego 29, tel. 16-51

PAP 1761

Z okazji Świąt Zmartwychwstania Pańskiego 
składa serdeczne życzenia swej Szan. Klienteli

PRACOWNIA OBUWIA 

Władysława Dąbrowskiego 
Częstochowa, ul. Wilsona Nr 2/8.

40

farta Mw i rtolw Talaifjrt

Częstochowa, ul. Kawia 19, tel. 17-46.

Składa swoim Odbiorcom życzenia zdro- 
wych i pomyślnych Świąt Wielkanocnych. ”

Fr. PANEK
4»

Częstochowa, B. Joselewicza 1, tel. 12-52.
Wyroby papierowe, torby wszelkiego rodzaju, makaty, 
worki, sienniki, chodniki, walizki, szpagaty, taśmy tapi 

cerskie i tapefy,
A 73

WESOŁEGO ALLELUJA ŻYCZY SWOIM KLIENTOM
I ODBIORCOM
SKLEP GALANTERIA - MANUFAKTURA

F-ma Włodzimierz Wolniak
Częstochowa, Aleja N. M. Panny 7. Tel 19-23

Na składzie w dużym wyborze:
korkowce damskie skórzane, torby damskie, bielizna . 
damska, męska, dziecinne wyprawki, płaszczyki, walizki, 
grzebienie oraz drobna galanteria wszelkiego rodzaju.

Zakłady Przemysłu
Metalowego 

„Elektrodyn“ 
Sp. z ogr. odp. Częstochowa, ul. Staszyca 2/6, tel. 20-42 i 22-42

SKŁĄDA WSZYSTKIM DOTYCHCZASOWYM OKAZ 
PRZYSZŁYM KLIENTOM NAJLEPSZE ŻYCZENIA 

. WIELKANOCNE.
A 8
.. . ................ ................ . ”" 1 W
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Z okazji Świat tViaLkamoGcf 
„W&sotago

wszystkim Sz. Odbiorcom i przyszłej Klienteli
tyczy

Wytwórnia Kapeluszy

Edward Florczyk
Częstochowa, B. Joselewieża 9.
PAP 2385

Firma
„KAPELUSZE"

Maria Florczyk
Częstochowa, B. Joselewicza 10.

Kolejowe Przedsiębiorstwo Dowozowe

99 h r^k
Spedycja Międzymiastowa

Kazimierz Jasicki
Częstochowa, ul. Piłsudskiego 21, teł. 21-00. 
MAGAZYNY; ul. Piotrkowska Nr 29-.

/

"W» tJzAŁ. ■W’*» wrA w* w

Z okazją

Świąt Wielkanocnych 
najlepsze życzenia składa wszystkim 
obecnym oraz przyszłym Klientom

•& •$*  ty •& -A» •$*  «$• •& •& •$.

Życzenia WESOŁYCH ŚWIĄT
zasyła swym Szanownym Odbiorcom

Wytwórnia Chemiczna

Częstochowa, ul. Kilińskiego 37.
•$» •§*  •$*  *#*  •#*  <> 4*  ty *$•  4*  *&■  *$•

WyŁwóg»iaia Trykotaży

\ Częstochowa, Al. Wolności 3/5
telefon Nr 22-39.

Hartownia Artykułów 
Spożywczo-Chemicznych 

StefioM ^onteutowski
Częstocho • a, Plac Daszyńskiego 13, tei. 23-78
poleca najwyższej jakości Państwowych Zamko
wych Zakładów Przemys owych, C eszyn — Błó- 
goc'ce. następujący asortyment soków, a m ano- 
wicie: wiśn!owy, malinowy, jeżynowy, jagodo.
wy. cytrynowy, w butelkach: 010, 0.25, 0 05, 0 5, 
0 7 litra.

Równocześnie nadmieniamy, że wyżej wymienione soki 
produkowane są wyłącznie na białym rafinowanym cukrze 
z owoców 1 jagód leśnych bez zacnych chem cznych dodat
ków aromatyzujących i barwników, to jest wiśn a i cukier, 
malina 1 cukier, jeżyna 1 cukier, jagoda i cukier.

NAJLEPIEJ SMAKUJĄCE W ZAPRAWIE DO 
HERBATY 1 WÓDEK.
CENY ŚCIŚLE FABRYCZNE.
SORTYMENT WSZYSTKICH SMAKÓW.

PAP 2339

HURTOWNIA
W. Żórawski
Częstochowa, ul Narutowicza 1. i

Telefon 25 64.
ŻYCZY SWOIM KLIENTOM
ZDROWYCH I POMYŚLNYCH 
ŚWIĄT WIELKANOCNYCH

A 71

SERDECZNE ŻYCZENIA t

Æffeiujo6*
WSZYSTKIM SWOIM SZANOWNYM ODBIORCOM 
I DOSTAWCOM SKŁADA FIRMA

STEFAN

ROMANOWSKI
Częstochowa, PI. Daszyńskiego 13

N) 
w 
■ft. 
©

Najlepsze życzenia świąteczne składa swym 
Klientem

FARBlARNIA i PRALNIA Chemiczna

właściciel Jan Heininger w Częstochowie.
Fabryka: Zaciszańska 8, tel. 14-60. Sklep: Aleja N. M. P. 32, tel. 11-08. 
PAP 1508 .

Z okazii Świąt Wielkanocnych składa serdeczne życzenia 
swoim Odbiorcom i Dostawcom

HURTOWNIĄ SPOŻYWCZO-KOLONIALNA 
i ARTYKUŁÓW GOSPODARSTWA DOMOWEGO

Władysław Konieczny, Częstochowa, ul. N. M. Panny 1 
tel. 18-19.

PAP 1847
T

>
<n ©

Uwaga kuprg!
NAJLEPSZE KARMELKI po cenach przystępnych 

poleca:

Wytwórnia Cukrów „NEKTAR“ 
ff. Krowich!

Częstochowa, Kilińskiego 37.
HurtHurt

fi wiały — cięte i doniczkowe, 
wiązanki ślubne, imieninowe, oraz kwiaty 
do grobów w kościołach w wielkim wyborze, 

Nasiona — warzywne i kwia
towe z gwarancją odmian i siły kiełkowania. 

POLECA FIRMA ,fl. i Ł JAfiODA 
Częstochowa, ul. Narutowicza 26.

œ

Wytwórnia Tlenu
i Gazów Przemysłowych } 

Józef WŁODARSKI ♦ 
WYCZERPY DOLNE TELEFON 19-62. V

Biuro: Częstochowa, ul. Garibaldiego 14, Telefon 10-61. Jj 
SKŁADA WSZYSTKIM ODBIORCOM ŻYCZENIA a

WIELKANOCNE.

Z okazji Świąt Wielkanocnych jak najlepsze 
życzenia przesyła swoim Klientom i Dostawcom

Józef ïozIe'lo-PoWewsM
Częstochowa, Berka Joselewicza 6, tel. 23-58.

PAP 1760

CS e ł

HYDRONETKI PŁYNOWE, PIANOWE, GAŚNICE PRO
SZKOWE DO SAMOCHODÓW, MOTORÓW ELEKTRYCZ
NYCH, SPALINOWYCH, CHEMI KALII itp. ŁADUNKI 
DO WSZELKICH TYPÓW GAŚNIC DOSTARCZA ORAZ 
PROWADZI REMONTY, KONSERWACJE i KONTROLE 

GAŚNIC

Centrala Zbytu F. P. P.
Łódź, ul. Piotrkowska Nr 46, Tel. 212-42,

❖
❖

w

PAP 400

CMI O 
fr»l r-i ■

CM.

Egzystuje od 1918 roku.

WARSZAWSKA FABRYKA 
CUKRÓW i CZEKOLADY

K. KOCZWARSKI
Częstochowa, ulica Piotrkowska 29, tel, 17-63.

Życzy*  swoim Klientom i Odb orcom zdrowych 
i pomyślnych Świąt Wielkanocnych.

o^bFijwTe
Kobyłkiewicz Władysław

CZĘSTOCHOWA, ul. Warszawska Nr 7. — Tel. 15-02. 
Pracownia Wykonuje roboty z własnych 1 powierzonych 
materiaiów.

Z OKAZJI ŚWIĄT ŻYCZY SWOIM KLIEN
TOM ZDROWYCH i POMYŚLNYCH ŚWIĄT 

WIELKANOCNYCHA 17

Ł3

Firma „Syrena Rekord" 
właśc. -J. SIENIAWSKI 

Częstochowa, Plac Daszyńskiego 5, Telefon 21-92.

z okazji Świąt Wielkiejnocy życzy swoim Klientom 
zdrowych i pomyślnych Świąt.

POLECA NA SEZON WIOSENNY. V/ WIELKIIM WYBO
RZE ROWERY. DAMSKIE, MĘSKIE, DZIECINNE oraz 

CZĘŚCI ROWEROWE I MOTOCYKLOWE.
A 6 

Szanownym Odbiorcom i Konsumentom najlepsze 
życzenia świąteczne

„Hesołego /iffefojer*
składa

Miecz. Szpryngier
I® lltil iraiel i [zH
Częstochowa, Waszyngtona 57, tel. 14-52.

PAP 2266

9,f ef eof* 6 Wylwiraia IWjtelói WiTOcS
Częstochowa, Kilińskiego 21, telefon 18-13.

. składa Odbiorcom najlepsze życzenia świąteczne.

POLECAMY swoje wyroby w najlepszym 
gatunku: budynie, kisiele, olejki 
tía ciast, dolewki tía wódek, 
przyprawy korzenne i t. tí»
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* .

Wszystkim naszym P.7. odbiorcom, członkom, oraz sympatykom 
z okazji Świąt Wielka w cnych życzy wszelkiej pomyślności

„OŚWIATA“
Spółdzielcza Księgarnia i Składnica Materiałów Piśmiennych

x ©cip. udz. w Częstochowśe.
Centrala: Aleja N. Maryi Panny 12 Księgarnia, Aleja N. Maryi Panny 27, tęl. 10-31 Sklep Nr 1, Al. Wolności 18
Zarząd — Kierownik — tel. 10-15 Drukarnia, Aleja N. Maryi Panny 41 Sklep Nr 2, Al. N.M.P. 16, teł. 16-08
Dział sprzedaży — tel. 10 22 _________ Wytwórnia zeszytów i introligatornia Przemysłowa 10, tel. 11-80 Sklep Nr 3, Narutowicza 178.

POTRZEBNA
pomoc

obeznana w pracy przy wy
robie drażetek. Zgłoszeni: 
Wł. Czyż Częstochowa, Fa 
bryka Wyr. Cukierniczych. I 

tel. 12-87
PAP 2326 I

HURTOWA SPRZEDAŻ SUROWCÓW CUKIERNICZYCH 
CUKRÓW i CZEKOLADY

K. Wolski
Częstochowa, ul. Berka Joselewicza 1, tel. 16*20

Życzy swoim Klientom i Odbiorcom «
domyślnych i wesołych Świąt Wielkanocnych.

-Krem „IMRKA**
w na olejkach balsamicznych
o . to szczęście — to piękna cera

piegi — plamy glng natychmiast
do nabycia Śklad Apteczny ST. ŻYFKA, Aleja Wolności 13,

i Skład Apteczny Ruprecht, Narutowicz, a 34.
ALEJA N. M P. 19

przy moście kolejowym', kolporter wszystkich pism i cza
sopism krajowych i zagranicznych Spóldż. Wydaw. „CZY
TELNIK“ oraz miejscowego dziennika- „GŁOS NARODU"

życzy wszystkim swoim Klientom i Odbior
com spędzenia zdrowo, szczęśliwie i wesoło Świąt 

i »WESOŁEGO ALLELUJA!

A 60
Właść. J. Ptasiński.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiHniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

fi. fi. o.
powiatu Częstochowskiego 

ul. NajSw. Maryi Panny Nr 19 (gmach własny) 
PRZYJMUJE WKŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWE — WYSOKO 
OPROCENTOWANE, NA KSIĄŻECZKI IMIENNE 1 OKA 

ZICIELSKIE.
OTWIERA raehunki ezekowe »
ZAŁATWIA przekąsy pieniężne do wszystkich miejscowo 
ści w kraju.

350 placówek w Polsce.
* Tajemnica wkładów I rachunków czekowych ustawowo 

zastrzeżona.
PAP 1429

i ................ .......................... ......

Wesołych Świąt Wielkiejnocy
życzy

Perfurtie -ia b Galanteria
Częstochowa, Krakowska 1, tel. 18-75.

P AP 209’

CUKIERNIA I
Z. Gospodarek I

Kł Częstochowa, ul. Dąbrowskiego Nr 5. — Telefon 12-57.
H Z OKAZJI ŚWIĄT WIELKANOCNYCH ŻYCZY SWOIM ■
W KLIENTOM i ODBIORCOM ZDROWYCH i WESOŁYCH

• ŚWIĄT.
A 19

JJ
W
POWIATOWA SPÓŁDZIELNIA ROLNICZO-HANDLOWA 
SAMOPOMOCY CHŁOPSKIEJ w CZĘSTOCHOWIE 
Centrala: ul. R. Mleczarskiego 1/3 Sklep: Nr 1 ul. Narutowicza 1 

Poleca:

NASIONA GWARANTOWANEJ JAKOŚCI, PO CE 
NACH NISKICH, ORAZ NAWOZY SZTUCZNE, MA
TERIAŁY BUDOWLANE, NARZĘDZIA ROLNICZE, 
RZEMIEŚLNICZE, GALANTERIĘ ŻELAZNĄ, EMALIĘ 
ŻELAZO, GWOŹDZIE itp. — W DUŻYM WYBORZE 
W RAMACH AKCJI „FRONTEM DO WSI“ W SPRZE 

DĄŻY WOLNORYNKOWEJ
Prowadzi akup I sprzzdaż:

ZIEMIOPŁODÓW (ŻYTO,
MIEŃ, KARTOFLE Itp.), 
i TRZODY CHLEWNEJ

WOLNORYNKOWY I KOMISOWY.
A 11____________________________________

PSZENICA, OWIES, JĘCZ-
ORAZ ŻYWCA — BYDŁA 

(ŚWIŃ) NA RACHUNEK

. WYTW. CHEMICZNA iVppoE!?imz.iiX!o isaJ

Polecamy ZNAKOMITA
PASTĘ d. PODŁÓG 

oraz bezkonkurencyjny 
krem do obuwia

...hel««
Żądać wszędzie!

Wszystkim naszym Klientom 
składamy najlepsze

ŻYCZENIA ŚWIĄTECZNE.
A 3

¡aH WjilJffllBl „FOTO“
W. MsijchrowsBci

CZĘSTOCHOWA, II ALEJA 31
Wykonuje zdjęcia ślubne i portrety w kolorach., Z okazji 

WIELKIEJNOCY życzę swoim Klientom po
myślnych ŚWIĄT.

A 16

Z OKAZJ WIELKIEJNOCY ŻYCZENIA -

Sicięsliutfch Śujiąt 
składa swoim obecnym i przyszłym Klientom 

Zakad Krawiecki ST. KONOPSKI
W
en 
<N

Częstochowa, Paulińska 70. <
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ii Zawiadamiamy Szanownych Odbiorców, iż do

HURTOWNI CENTRALI ZBYTU PORCELANY, 
FAJANSU i WYROBOW SZKLANYCH

nadeszły nowe transporty towarów jak:

Porcelana, Fajans b Szkło.
Prosimy obejrzeć nasze magazyny.

Ceny fabryczne tylko w HURTOWNI nr 12, ul. Katedralna 10 w Częstochowie, tel. 19-15
L“L7L717LTL7ę['L“erL7L~L“ifiTefL7-71-717-717i41717-7-717171717-7-7~T-717171-7J-7iT-7-71-7ł-7ł-7ii

Kursy 
Kierowców 
Samochodowych
Eugeniusza śląskiego

Częstochowa, 
Targowa 19/22, 

przyjmują napisy kandy 
datów. PAP 1446

„S I SM <3 E R A"
gabinetowe, pudełkowe, krawieckie, czapnicze, łątkowe, 
ikrętkowe, mereżkarki, oraz podstawy do maszyn lewo- 
ramiennych, igły, części zapasowe i -oliwa. Posiadani na 
składzie igły do maszyn saneczkowych i okrągłych

ST. WiROEBEL, Częstochowa, I Aleja 12.

PRZYJMUJE REPERACJE MASZYN DO SZYCIA.
Wykonuje szybko, tanio i solidnie.

Nasiona
gwarantowanej jakości wa 
rzywne, pastewne i kwiato
we poleca Skład Nasion i
Sklep Ogrodniczy Józef Olej , 
niczak, Częstochowa, Aleja j 

Wolności 33.
Uwaga: odsprzedawcom 

rabat
A. 36
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Sprzedaż
Mi« WlwteliBiMyti i Tyranhll

JAN TABORSKI
Częstochowa, I Aleja 5, tel. 17-21 1 13-17.

Z OKAZJI ŚWIĄT WIELKANOCNYCH ŻYCZY SWOIM 
KLIENTOM ZDROWYCH i POMYŚLNYCH ŚWIĄT.

A 1

„Lubiana66
» ' V

Składa najlepsze Życzenia Świąteczne Odbiorcom i Konsumentom.

Najlepszy budyń najlepsza babka, 
Lecz jakiej firmy to jest zagadka, 
fi mały Kubuś — to wy nie wiecie, 
Że to wyroby „LUBIANA“ przecie.

Redaguje Kolegium. Wydawca „Współczesna Prasa*

R#d*kcj»  NarpdiT.Ul Aleja O, X«k2^l

Za terminowy druk ogłoszeń Administrecja nie odpowiada ]). c. 016023
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